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Eestlane parim
dirigent Mo&ma
su urräistlusil
KOOMA (EPL) — Itaalia muusi

kaakadeemia Santa Cecilia korral
das raiivusvalieli.se orkestrijuhtide
võistluse, mis oli arvult kuues ja
toimus Koomas. Osa võttis 16 diri
genti (võistluse nõudeks on, et nad
oleksid alla 35 aasta vanad), keda
vastav zhürii oli välja valinud 59
sooviavaldaja hulgast. Võistluse
kavas oli klassikaline ja Itaalia tä
napäeva heliloojate looming. Mida

I.Uesson
SURNUD
Stockholmis suri 24. juunil pä

rast lühikest rasket haigust Stock
holmi Eesti Naiskoori liige ja re
petiitor Ilse Uesson, n-na Kop-
perman.
Ta oli sündinud Tallinnas 1. juu

nil 1913. Pärast Tallinna Kommerts
gümnaasiumi lõpetamist abiellus ta
Tallünna tehnikaülikooli professori
'Elmar I/ohkiga, millisest abielust tal
oli kaks last. Traagiline saatus lahu
tas teda perekonnas,t kuna venela
sed kiiiiditasid ta koos emaga ja ta
viibis pikka aastaid Siberis, kust ta
alles parast Stalini surma kodumaa
le tagasi pääses koos oma emaga.
Tal võimaldus lõpuks taasühineda
oma lastega, kes olid põgenenud
Rootsi ja abiellus siin tsiviilinsener-
Faul Uessoniga, kes teda jääb leina
ma koos tütre, poja ja vana emaga,
samuti vennad USA-s.

kellegil juhatada tuli, otsustas
loos. Dirigentide käsutada oli aka
deemia oma sümfooniaorkester, ke
da neil tuli esimeses voorus juha
tada n.ü. ekspromt, ilma eelproo
vita, hiljem aga anti võimalusi ka
25-45 minutilisteks proovideks.
Zliüriisse kuulusid Tokio riikliku
sümfooniaorkestri direktor Yuzo
Toyama, Salzburgi, Mozarteuraidi-
rektor Robert Wagner, Zagrebi
kammerorkestri dirigent Antonio
Janigo, N. Liidu dirigent Xihhon
Hremnikov, rahvusvaheliste muusi-
kavöistluste föderatsiooni esimees
Henri Ganebin, Itaalia akadeemia
peadirigent Fernando Previtali ja
akadeemia president Virgüio Mor-
tari. Zhürii tunnustas parimaks di
rigendiks võistlustel okup. Eesti
noore dirigent Neeme Järvi, kes on
varem tähelepanu äratanud mitte
ainult Eestis, vaid ka Inglismaal ja
mujal. Teiseks tuli Läänesaksa Ki
eli ooperi dirigent Lothar Zagro-
sek, kolmandaks usbeklane Zahhid
Haknasearov, neljandaks Iisraeli
esindaja Winston Dan Vogel (kes
paari kuu eest võitis Kopenhaa
geni* Malko nimelise dirigentide
võistluse). Järvi on kutsutud tule
va aasta mais Itaaliasse kontsert
reisile.

• Pariisist sõitis New Yorki anie-
tülesannetel Tiiu Ojasoo, kes Prant
susmaal töötab ühes ravimit.efir-
inas. Ta on sündinud ja liaridu.se
saanud Inglismaal Londonis, kus
elavad ta vanemad Arnold Ojasoo
abikaasaga.

.UPU konstateerib:

WASHINGTON (VES) — Balti riikide okupeerimise 31.a. suurküiiditamise 30. aastapäeva märkis USA
Kongress suure arvu sõnavõttudega. Nendes avaldati poolehoidu Eesti, Läti ja Leedu iseseisvuspüüetele, kuid
ühtlasi ka rahulolematust ja kannatamatust USA ametliku välispoliitikaga. Näiteks, et president R. Nivoo
ei maininud oma aruandes maailma seisukorra kohta Balti riike ega üldse ikestatud rahvaid. Kuus aastat
tagasi Kongressi poolt vastu võetud ”Balti resolutsiooni” (H. Con. Kes. 416) sätete elluviimiseks ei ole prak
tilisi samme astntud. Enamus sõnavõtjaid rahvaesindajaid esitas uuesti Kongressi Protokolli võtmiseks H.
Con. Kes. 416 — rahvaesinduse tahte meenutamiseks täitvale võimule.

Konsul
Linkhor§t
Rootsis

Konsul Aksel Linkhorst abi
kaasa Maimuga.
New Yorgist tuli möödunud nä

dalal Stockholmi Eesti Vabariigi
konsul USA-s Aksel Linkhorst, kes
veedab koos abikaasa Maimuga
oma puhkuse Kootsis, kus asub
nende tehnoloogist poeg. Pärast
puhkust on konsulil amci ülesan
deid täita väljaspool Rootsit, enne
kui ta sõidab tagasi USA-sse.

John. J. Kooney New Yorgist andis
Esindajatekojas teravasönalise üle
vaate N. Liidu okupantide terrorist
Eestis ja teistes Balti riikides ja üt
les siis: lükata edasi püüdlusi terro
riohvrite kannatuste leevendamiseks
tähendaks võtta nendelt meie sõpra
delt ära ka see vähene lootus, mida
nad on suutnud säilitada.

James J. Howard New Jerseyst
(Lakewood) paigutas protokolli H.
Con. Res. 416 meeldetuletamiseks,mis
rahvasaadikud on Balti riikide huvi
de tõotanud ja nõudnud.

Kobert H. Steele Connecticutist rõ
hutas, et Balti rahvad on oma ise
seisvuse ära teeninud tugeva töö,
hoolsuse ja endaabiga. Ta lõpetas
sõnavõtu ”Balti resolutsiooniga”.

Martha W. Grlflitlis Michiganist töi
ette, et okupandid püüavad süste
maatiliselt hävitada Balti rahvaste
rahvuslikku identsust.

Koman C. Pucinski Illinoäsist nõu
dis H. Con. Res. 416 nõudmiste täit
mist, nagu seda tegi ka H. Al leu
Smith Kaliforniast ja Peter W7. Ko-
dino New Jerseyst, rõhutades, et
kõik vabad rahvad peaksid tegema
ühise jõupingutuse punase terrori -
kaotamiseks Baltikumis.

Abner J. Mil,va Ulinoisist tõi ette
vene okupantide poolt Balti riikides
toimetatavat genotsiidi, samuti andis
suurküüditamistest ning okupantide
teiTorivötetest ülevaae Edwin B.
Forsythe New Jerseyst, nõudes, et

i Järg. Ihk. 7.

Aim eti tihin glased
Lestist ei tule
Austraaliasse

SYDNEP — Möödunud aastal sai teatavaks, et Lääne-Austraalia ame
tühingute nõukogu kavatseb külla kutsuda okup. Eesti ametiühingute
püukogu esindajad. See oli mõeldud vastuküloskäiguna möödunud aas
tal toimunud L-Austraalia ametiühingute nõukogu liikmete külaskäi
gule Eestisse.

Nagu nüüd on teatavaks saanud,
ära.

Põhjuseks on asjaolu, et see kül
lakutse ähvardas kaasa tuua lõhene
mise L-Austraalia ametiühingute
nõukogus.

jääb kavatsetud külaskäik praegu

Nimelt seisid ametnike ametiü-
hindgu esindajad kommunistliku
ametiühingu küllakutsele kategoo
riliselt vastu ja lahkusid koosole
kult, kui nende esindajalt sõna ära

Vene fiasko
kosmose alal
3 said surma
Vene kosmonaudid Volkov, Pasajev ja Dobvrovolski said maandumi

sel surma, olles enne seda viibinud kaaluta olekus orbiidil 24 ööpäeva.
Moskva ametlikud allikad tegid teatavaks, et kosmosekapsel Sojuz 11
olevat maandunud veatult, ent luukide avamisel selgunud, et kõik
kolm kosmonauti olid surnud. Nad olnud pealtnäha täiesti vigastusita
”ja neiule näoilme oli rahulik, nagu oleksid nad vaikselt lahkunud”,
seletab Moskva.

võeti.
Pärast paarikuulist eemalviibimist

nõustusid nad tagasi tulema, kui
okup. Eesti ametiühingute küllakut
sumise küsimus edasi lükati. Ühtlasi
deklareerisid nad, et nende seisu
koht jääb muutmatuks. Küsi
muse sarnaselt lahendamine sündis
Austraalia ametiühingute kesknõu
kogu (ACTU) esimehe R Hawke
nöundel. Ta seletas, et sarnaste kü
laskäikude organiseerimist üksikute
osariikide ametiühingute poolt ei
saa praegu otstarbekohaseks lugeda,
enne kui seda on arutanud ACTU
järgmine kongress...

Niguliste
Lääne eksperdid aga oletavad, et

Maa atmosfääri jõudes ei funktsio
neerinud kapsli soojuseisolatsioon, tornile po>

Balti annekteerimine
on KOLONIALISM

— Balti riikide annekteerimist N. Liidu poolt ja viimase majanduslikku ja sõjaväelist haaret Ida-Euroo-
ftOB tuleb vaadelda kui illit kolonialismi vormi. Sellisele seisukohale on asunud ITU, rootsi Folkpartieti
Noorsooliit, kelle äsjasel kongressil 11.-15. juunini Falkenbergis võeti vastu resolutsioon, milles deklareeri
takse moraalset toetust demokraatlikele liikumistele Baltikumis, Ukrainas ja Venemaal — viimases osas põ
randaalusele opositsioonile, kes on suurimat mõistmist osutanud rahvuslike vähemuste nõudeile vabaneda
suurvene rõhumisest.

Motiveeritud esildise selliseks sei
sukohavõtuks olid FPU juhatusele
esitanud Andres Küng ja Niklavs
'Lapukins ja nende seisukohad võeti
omaks kongressi ette valmistanud
vana juhatuse poolt, kus teatavasti
oli esimeheks Per Gahrton. Nagu
EPL kuuleb, on juhatus olnud küsi

muses üksmeelne.
Torkab silma, et juhatuse poolt

kongressile esitatud seisukohi täieli
kult on kooskõlas Küng-Lapukinsi
mõttekäikudega ja väidetega: Balti
riikide seisundit ei tohi unustada,30
aastane okupatsioon ei õigusta nen-

■ de rahvaste enesemääramise maha-

tallamist, tegemist on imperialistli
ku kolonialismi ja väljaimemisega.
FPU ühineb ka nõudmistega, et
Rootsi ringhäälingus peaksid olema
ka eesti ja lätikeelsed saated, et näi
data nendele naaberrahvastele, et
neid ei ole unustatud. Vaata lähe
malt Ihk. 3.

mistõttu mehed enamvähem põlesid
surnuks. Või siis juhtus midagi kap
sli hapnikutagavaradega.

Teooriat, mis kõneleb kolmekord
sest südameatakist korraga organismi
nörgestumise tagajärjel kaaluta ole
kus, hästi ei usuta. Võimatu pole
ka, et kapsel lihtsalt kukkus alla,
ilma et langevarjud oleksid avane
nud. Lõplikku vastust Moskva pole
andnud ja kui seda ka tehakse, pole
kunagi kindel, kas andmed vastavad
tõele.

Igal juhul võib arvata, et vene
laste kosmoseprogramm pärast ka
tastroofi tunduvalt hilineb. Surma
saanud kosmonaudid saavad riikli
kud matused ja nad maetakse Krem
li müüri taha, samasse kuhu on mae
tud ka teised.surmasaanud vene kos
monaudid Gagarin ja Komarov ning
tuntumaist riigitegelasist Jossif Sta-
liu.

te plekki
Miiiiilumul aastal teatati okup.

resti ajakirjanduses, et ajalooline
Niguliste kirik Tallinnas on lõp
uks ometi saamid urn1 tornikiivri
— Ilmutati pilte vastava raudsü-
restiku kehaIepar,?misest. Tänaseni
ei ole aga sõrestik saanud eite
nähtud vaskplekk-katet, kuna see
on ”defitsiitne kaup”, mis tähen
dab, et seda pole saada. Vask ku
lub laskemoonaks. Nii on karta, et
uus sõrestik omakorda ajahamba
alt kannatab roustetamisproisessis.
Niguliste kirik kaotas torni teata

vasti 1914 aasta vene öhurünnakul
Tallinnale, mil kogu Harju tänav
piirkond maha põles ja ka Niguliste
süttis. Nüüd kirjutatakse aasia 1971. •
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Milleks relvastumine?

Kui Adolf Hitler, enne viimast
maailmasõda intensiivselt relvasta
ma hakkas, siis käitus maailm suu
relt osalt jaanalinnuna — peideti
silmad nägemata kasvavat ohtu. Ei
juletud lihtsalt kõnelda sellest, et
uks suurriike valmistub agressioo
nile oma naabrite vastu. Kuidas
on ohu nägemisega tänapäeval?
Kui maailmas ringi vaadata, siis
paistab selgelt, et ajalugu kordub.
Uus ohukolle uue kiirelt relvastu-
va suurriigi, seekord kommunistli
ku N. Liidu näol, jääb ka nüüd
maailmas nagu kahesilma vahele.
Kõikide desarmeerimisettepanekute
ja rahujuttude vahele tuleb ikka
ja jälle kinnitusi, et kommunistlik
maailmariik endiselt jatkab oma
sõjajõu väljaarendamist ja selge
eesmärgiga mööda jõuda läänemaa
ilmast ka aatomrelvastuse alal, mis
ju senini on olnud n.n. terrorita-
sakaalu põhialuseks. Vanade, kon
ventsionaalsete relvade kui ka hii
gelarmeede osas on teatavasti N.
Liit ammugi juhtinud.

Muidugi on selge, et kui maail
mas soovitakse tõsiselt rahu, siis
on see vaid teostatav mõlema poo
le tõeliste desarmeerimiszhestidcga
ja vastavate kokkulepetega. Nüüd
on aga veerand sajandit sõjast
möödunud, ilma et oleks nende
zhestšdem ja desarmeerimiseni
jõutud. Kui praegu ajakirjandus
mõnikord kõneleb ”külmast sõjast”
kui mingist möödunud perioodist,
siis tegelikult ei ole ka selles ''sõ
jas1' saavutatud rahu ja pinge kes
tab endiselt edasi, kuigi otseselt
Euroopas ei ole kunstlikult tekita
tud konflikte, nii nagu see oli iga
päevane Slalini-Hrusbtshovi peri
oodil. Samal ajal on aga konflik
tikoldeid hoolega edasi köetud ja
õieks näit. naiivne arvata, et N.
Liidu ja teiste idariikide suur pa
nus Araabia maailmas ja Vaheme
res oleks mingi rahule sihtiv te
gevus. Samuti ei olnud mingiks ra-
huzbestiks Tshehhoslovakkia inva-
deerimine ja sellega seoses uute
rohkete diviiside paigutamine lää-
nelise Euroopa piiride vastu. Min
geid rahutendentse ei peegeldu ka
kommunistliku maailma ajalehte
dest, kuna näit. N. Liidu ajalehed
väsimatut heroiseerivad oma sõja
väge, rakette ja toovad pilte "võit
matutest jõududest”, mis seisvat
”rahu kaitsel”. Kes siis ohustab ra
hu ja kommunistlikke maid?

Läänemaailmas on juba pikemat
aega käinud vasakäärmuslaste
poolt teostatud kampaania, milline
Vietnami-söja abiga sihib N. Lii
du demokraatliku vastaspoole USA
tembeldamisele agressoriks, imperi-
alistiks ja rahu ohustajaks. Vähe
malt jääb laiadele massidele mulje,
et Hitleri isikus omal ajal kehas
tunud oht maailmale nüüd on üle
kandunud USA presidentidele, olgu
siis tegemist millisega tahes. Mass-
meediumid, ka kodanlikud, aita
vad selle pildi tekkimisele kaasa,
kuigi kõigile peaks selge olema,
et demokraatlik USA oleks eluli
selt huvitatud rahvusvahelise pin
ge langemisest, tõelisest rahust ja
olukorrast, kus ei ole iga päev kar
ta uusi üllatusi ja ähvardusi. Sel
les ausas püüdluses on USA-st
paraku kujunenud rahvusvahelises
pinevuses sagedane järeleandja ja
isegi rahvusvahelise ebaõigluse ees
silma kinni pigistaja, niipea kui
tegemist on kommunistliku vastas
poole imperialismiga vöi agressi
oonidega. Eesmark mitte iirriiada
eltcarvestamatut vastast, on selge.it
läbi paistnud kõigist tegutsemis

test ja see on loomulikult prakti
kas juba kujunenud Euroopas tek
kinud ebaloomuliku olukorra fak
tiliseks aktsepteerimiseks, mida ni
metatakse status quoks ja mis si
saldab sajale miljonile eurooplase
le vabaduse kaotust.

Kuhu aga viib see "mitlefirrita-
mise-poliitika” ja järeleandlikkus?
Hiljuti võttis hoiatavalt sõna USA
senaator Jackson, kes tõmbas pa-
raileele olukordade vahel praegu
ja enne Teist maailmasõda, kons
tateerides, et peavahe seisneb ai
nult selles, et kui KHler relvastas
end kahurite ja tankidega, siis N.
Liit relvastab end moodsaimate aa-
tomreivadega ja teeb seda nii, et
läänemaailmal sageli puudub või
malus pilti saada, mis raudeesriide
taga tõeliselt sünnib. Kui vahepeal
spiooni-tehiskaaslased maailmaruu
mis andsid pildi vene aatomraketi-
rampidest, siis vahepeal on need
rambid kadunud. See ei tahenda,
et need oleksid likvideeritud, vaid
pigem meetodi leidmist, kuidas
oma relvastuse suurenemist efek
tiivselt peita. Jackson ei pea võt
matuks, et kord, kui N. Liit arvab
teadvat, et ta on saavutanud abso
luutse ülekaalu, siis ta esitab ulti
maatumi, milline asetab USA pre
sidendi raskeima dilemma ette:kas
alistuda vöi härüda? Kremlil, kel
ei ole vastutust oma rahva sees sa
mas mõttes kui USA juhtidel, on
kerge väita, et tema sammud olid
vajalikud maailma päästmiseks

USA halastamatust imperialismist
ning agressiivsusest... Lääne suur
riigid võivad sellisel puhul sattu
da umbes taolisse situatsiooni, na
gu seda olid väikesed naabrid aas
tal 1939, kui N. Liit esitas õrna ul
timaatumid Balti rahvastele.

Jackson ei pea võimatuks, et N,
Liit peab vajalikuks preventiivlöö-
ki anda kiiresti aatomrelvastust
arendavale Pekingi-Hiinale, millel
siis oleks veel see kasu Kremli
seisukohast väljudes, et tulemused
kujuneksid masendaivamaks äh
varduseks demokraatlikule maail
male ja toetuseks jätkuvale välja-
pressi m ispoliitikale.

Need on muidugi spekulatsioo
nid, kuid spekulatsioonid kõigi
nende informatsioonide taustal,mis
kinnitavad väsimatut relvastumis-
takti "rahuarmastavas” N, Liidus,
Maailmal, kelle tähelepanu on kõr
vale pööratud perifeersele Vietna-
mile, oleks oma tuleviku huvides
tähelepanu pöörata probleemile:
milleks relvastub Moskva?

KI.A

Protest
USA välisministeerium protestee

ris Israeli ees, kuna viimane ei ole
pidanud kinni Punase Risti Kon
ventsioonist aastast 1919, mis kee
lab vallutajal okupeeritud aladele
ehituste püstitamise ja oma elanik
konna sinna asustamise.

Huvitav on konstateerida, et kon
ventsioon äkki meelde tuli USA
välisministeeriumile aastal 1971,
kuigi näit. N. Liit juba 1940 aastal
okupeeris Balti riigid, asudes sinna
ehitama oma kindlustus! ja muid
ehitusi ning sisse pumpama oma
elanikkonda. Milegipärast ei ole
USA ega teised konventsiooni-rii-
gid siin meeles pidanud Punase
Risti vahendusel kokku lepitud
keeldu? Vöi arvab USA välisminis
teerium, cl konventsioon käib ai
nult väikeste okupeerijate suhtes
ega puuduta suuri N. Liidu klas
sist?
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TUNG ÜHISTURULE
Inglismaa, Norra ja Taani on teel

liitumiseks Euroopa Ühisturuga.Lah-
tine on seevastu Rootsi, Shveitsi,
Austria, Soome, Islandi ja Portugali
ühinemise küsimus, kuna need maad
taotlevad küll koostööd EEC-ga, kuid
mitte liikmesriikidena. EEC-komis-
jcm Brüsselis kui Ühisturu adminis
tratiivne organ pole veel leidnud
üksmeelt nende suhtes. Komisjoni
arvates võiksid need kuus maad,
kõik senised Inglismaa kaaslased
EFTA-s, s.o. Euroopa vabakauban
duse ühingus, arendada koostööd
EEC-ga kahel viisil Missugune viis
oleks parem, seda komisjon ei ütle,
jättes küsimuse otsustamise EEC-mi-
nistritekogule. Alternatiivideks on
kas lükata kogu küsimus edasi kuni
1975. aastani vöi leppida ainult va
bakaubanduse sobimusega, mitte mi
dagi muud. Igaühega neist sõlmitak
se siis erilepingud, suurtes joontes
ühesugused erapooletutele maadele
nagu Shveitsi, Austria, Soome ning
Rootsi, rohkem piiratud aga Islandile
ja Portugalile.

Mõlemad alternatiivid on doku
mendis toodud kui EEC-komisjoni
”arvamised”. Sisuliselt tõrjub komis
jon igatahes mõlemal juhul Rootsi

Naismeister
bowlingus
eestlane
GÖTEBORG (EPL) — Ktiglicrgi

bowlingu-hall Göteborgis selgitas
aasia meistrid nii meestele kui daa
midele. Naiste poolel tuli halli-
meistriks Heigi Lepik, kes üheain
sa hooaja jooksul on kerkinud pa
rimate hulka ja võitis meistrivõist
lused 1541 punktiga.
Helgi Lepik töötab AB Flygfälts-

byrän juures, kuuludes ettevõtte
naiste bowlingu-meeskonda, milline
teises divisjonis tull esimeseks ja
pääses esimesse divisjoni. ”Ehitaja
te” meistrivõistlustel tuli naiskond
viiendaks (Helgi Lepik individuaal
selt seitsmendaks 50 võistleja seas)
ja ”Ehitajate-seeriavöistlustel” kol
mandaks.

Üliõpilaste
suvepäevad
Valgerannal
Igal aasia! augustikuu lõpul toi

muvad Kesti üliõpilaskond Rootsis
(KÜR) suvepäevad. Käesoleval aas-
22. augustil Valgeranna suvekodus,
lal toimuvad need nädalalõpul 21.-
mis asub 1'gglaipis, umbes 20 km
põhjapool llalmstadi. Korraldajaks
oli Eesli Üliõpilaskond Londis.
Kuna suvepäevad leiavad aset ko

he pärast Suveülikooli Bastadis (14.-
21. aug.), siis võib arvestada, et suu
rem osa Suveülikoolist osavõtjaid tu
levad ka suvepäevadele, mille eeldu
seks on rohke osavõtjate arv.

Laupäevases kavaä on koosolek,et
tekanne, vabaöbutegevus — ujumine,
saun, pallimängud, j.m. ning suve-
päevapidu. Pühapäeval: ettekanne ja
vabaöhutegevus. Osavõtumaks kr. 30
-35 isikult (söök sisse arvatud). Lõp
lik kava selgub hiljem.'

Kõik noored, kes on huvitatud
teiste noortega lutvunemisest ja kok
kusaamisest on teretulnud suvepäe
vadele. lühemaid andmeid saab Su
veülikooli kohta Keet Mägilt, Hal-
landsgatan 22, 116 57 Stockholm, tel.
08/4158 57 ja suvepäevade kohta An
dres Koera iil, Slenmästarevägcn 3B,
222 30 Lund, tel. 046/13 20 69.

Reserveerige mainitud päevad ja
tulge toredale üritusele!

MART NÕMM

ettepanekut tolliuniooniks, kaasarää
kimiseks põllumajanduspoliitikas,tea
tud majanduslikuks kokkuköiastami-
seks ja mõnesuguseks hääleõiguseks
EEC raamides, sest see kõik pole
kooskõlas EEC poliitikaga ja tekitab
asjatuid komplikatsioone. Kui kogu
küsimus kuni 1975. aastani edasi lü
katakse, siis tähendab see, et kuni
selle ajani saavutatakse ka kindlad
kokkulepped EFTA kuue riigi ja ju
ba laiendatud EEC vahel. Praegu
sed neli liikmesriigi kandidaati Ing
lismaa, Iiri, Norra ja Taani võivad
algul eraviisiliselt, hiljem aga ka
ametlikult võtta osa läbirääkimistest
EEC poolel.

UTSAR
KOLMAS
SOFIA (EPL) — Euroopa meist

rivõistlustel tõstmises võistles ras
kekaalus kaasa eestlane Karl Utssr
Tallinnast, kes tuli kolmandaks ja
pronksmedalile — temast eespool
olid venelane Jakubovskl <56# kg)
ja bulgaarlase KraHshev (557,5 kg).
( (sari tagajärg oli 515 kg. kolme
tõste kogusummas.

Suurmale
PÄRNUS
Pärnus toimub praegu maletur

niir suurmeistrite osavõtul.
Pärast üheksandat vooru juhib

suurmeister Mihhail Tal 7,5 punkti
ga suurmeistri Paul Kerese ees, kel
on 6,5 punkti. Järgnevad suurmeist
rid L. Stein (6) ja David Bronstein
(6) ning eestlasist meistrid Nei ja
Etruk kumbki 5 punktiga — mölemil
oli partii pooleli. Seega on nad häs
ti sammu pidanud suurmeistritega.
Võistlusest võtab osa kogu eesti ma
le paremik. Keres mängis üheksan
das voorus viiki H. Pohlaga.

A. Viisimaa
Viini soome
laulukooriga
Ooperilaulja Aarne Viisimaa sõi

tis Helsingisse, et sealt Kansallis-
Kuornga koos lennata viimase kii-
laiisena Austriasse Miini, kus toi
muvad rahvusvahelised koorideva-
heliseil lauluvõistlused, liansallis-
Kuoru, mille auliikmeks uu Aarne
Viisimaa, võistleb kaasa.

Poiste koor
New Yorgi
meeskoorile?
NEW VOKK (EPL) — New Yorgi

Eesti Meeskoori peakoosolekul (‘Si
lmi elfepanek luua meeskoori juur
de poistekoor, et nii kindlustada
koorile tulevikus järeiekasvu. Ette
panek kiideti heaks ja mooduslati
kolmeliikmeline komisjon idee
teostamiseks.
Meeskoor otsustas tuleval aastal

toimuvate ülemaailmsete Eesti Päe
vade tõtt nTorontos edasi lükata oma
kontsertreisi USA läänerannikule
1973-ndale aastale. Esimeheks valiti
tagasi Viktor Nigoi ja koorivane
maks Uno Taps. Toetavliikmete sek
retäriks valiti endine esimees Erik
Maldur,

Rootsi omalt poolt alustas neil päe
vil ulatuslikku diplomaatilist aktsi
ooni EEC küsimuses. Suursaadik
Sverker Åström võtab sel puhul ette
pikema ringreisi Euroopas, et sel
geks teha Rootsi ulatuslikuks ühen
duseks EEC-ga, kuivõrd see on koos
kõlas maa neutraliteedipoliitikaga.
Ringreis hõlmab kavakohaselt nii
EEC praegust kuut liikmesriiki kui ;
tulevasi liikmeid Inglismaad, lirit, fNorrat ja Taanit. j

Rootsi valitsus ei taha leppida J
EEC-komisjoni alternatiivse lähen- j
duskavaga, mis näeb ette, et kogu i
küsimus lükatakse mitmeks aastaks S
edasi, kuna see tekitaks ebakindla
olukorra. Ei taheta hästi leppida ka j
komisjoni arvamisega, et lahendust f
tuleks otsida vabakaubanduse põhi- i
mõtte alusel. Rootsi soovib tiheda- !
mat koostööd, nagu seda võimaldaks ;
tolliunioon koos seadusandluse ning
määruste niisuguse harmoniseerimi
sega, et ettevõtted ja produktid saak
sid võimaluse konkureerida ühistu
rul võrdsetes tingimustes. See peaks
kehtima ka põllumajandussaaduste
kohta, mis EEC-komisjoni ettepane
kus on täiesti välja jäetud. Kuigi
lahenduse leidmine sel alal osutab
silmapaistvalt raskeks, peab Rootsi
valitsus siiski vajalikuks küsimust
tulevastel läbirääkimistel üles võtta,
et põllumajanduslikku kaubavahetust
soodustada viisil, mis oleks mõlema
te poolte huvides,

Selles vaimus suurt diplomaatilist
ofensiivi alustades taotleb Rootsi ees
kätt katsuda mõjutada EEC-ministri-
telcogu, et ta oma kokkutulekul juu
li lõpul kaaluks uuesti kõigi erapoo
letute maade übinemisvorme EEC-ga
ja saaks üksikasjaliselt teada, miilist
laadi lahendust Rootsi üritab. Seda
peetakse vajalikuks põhjusel, et
EEC-komisjoni ülesandeks on teata
vasti valvamine, et Rooma-lepingu
määrustest vankumatult kinni pee
takse. Seepärast ei võinud ta loomu
likult ka minna kaugemale kui ta
seda tegi oma kahe alternatiivse ar
vamusavaldusega, Rootsi poolel heili-
tatakse nüüd lootust, et võibolla osu
tub võimalikuks veenda EEC-roinist-
ritekogu andma komisjonile Briisse- -
lis ülesandeks välja töötada täienda
vaid viise erapooletute maade koos
tööks EEC-ga.

Nõnda jääb EEC-ministritekogu ot
sustada, kuidas kanaliseeršda mitme
maa tungi ühisturule viisil, mida
Rooma-leping kui EEC põhikiri otse
selt ette ei näe. Otsus tõotab kuju
neda eriti huvitavaks seepärast, et
põhimõtteliselt saab siis esmakord
selt vastuse ka küsimus, kuidas on
võimalik erapooletuid maid ühenda
da ideega, mis kaugemas perspektii
vis taotleb Euroopa poliitilist ühen
damist

A.K.
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FPU: Jätkuv okupatsioon
Baltikumis ebaõiglane ja
vastukäiv enesemääramisele

FPU, rootsi. Folkpartiet! noorsooliidu kongressil voeti mii. seisukoht ka Baiti riikide küsimuses: "Jätkuv
okupatsioon Baiti riikides on ebaõiglane ja vastukäiv enesemääramise õigusele". Ettepaneku viisid läbi And
res Küng ja Niklavs Lapuldtts. FPU kongressi eritriikises ettepankute kohta koos juhatuse seisu
kohtadega, esineb ka Kür-g-Uapukinsl resolutsioon, ja motivatsioon. Ettepaneku tegijad märgivad, et FPU on
korduvalt ja selgeil astunud vähemuste rõhumise vastu välja, m.h. Biafras, Lõuna.Aafrikas ja Brasiiiias.sa-
niuti kaitsnud rootsis diskrimineeritud laplast ja mustlasi, ”Kuid üks must plekk on jäänud järele puuduli
ku informatsiooni ja läheduse tõttu — nimelt meie Biati naabermaad”, üteldakse motivatsioonis.
"Möödunud suvel sai 30 aastat Bal

ti riikide okupeerimisest N. Liidu
poolt Kuna praegused FPU liikmed
ei oma enda mälestusi sellest ajast,
siis on vajalik lühidalt kirjeldada,
mis tookord juhtus. Juhitakse tähe
lepanu Andres Küngi raamatule
"Estland — en studie i Imperialism''
ja Georg Rauehi teosele ”Geschichte
der baltiscben Staaten", kusjuures
aga kirjeldatakse lühidalt, kuidas N.
Liit ja Natsi Saksamaa omavahel
Baltikumi parst kauplesid ja kui
das sakslased osa Leedut müüsid ve
nelastele 3,86 miljoni kulddollari eest,
kuidas seejärele Balti riigid sunniti
baasilepingutele ja alistumisele, mil
lele järgnes okupatsioon ja N. Liidu
külge liitmine.

Ett epanelcu-tegijad kriipsutavad
alla, et lavastatud ”näiline vaba
tahtlikkus1’ ei saa petta ühtki vaat
lejat.
Annektsiooni tunnistasid ainult

Stalini tookordsed liitlased, kelleks
oli Natsi-Saksamaa. Veel tänapäeval
loevad näit. umbes 35 riiki Eestit
jätkuvalt iseseisvaks.

KAS MUUTUB EBAÕIGLUS
AASTATEGA ÕIGLUSEKS?

"Meie loodame, et FPU jätkuvalt
ieiäb, et enesemääramise õigus peab
kehtima ka balti rahvaste kohta sa
mal määral kui teiste rahvaste koh
ta, kes on sattunud koloniaalse rõ
humise alla. Või muutub ebaõiglus
õiguseks teatud aja järele? Ja sel
juhul kui pika aja järele?" küsivad
Küng ja Lapukin.

Nad jätkavad:
"Mõned võibolla kahtlevad nime

tada praegust N. Liitu koloniaalrii-
giks. Ent vaadelgem, kuidas vene
'poliitiline sõnaraamat kirjeldab ko
lonialismi mõistet:

"Koloniideks nimetatakse maid
ja alasid, mii Ustelt on röövitud
nende poliitiline ja majanduslik
iseseisvus, rõhutud ja viiljaiinetud
imperialistlike riikide poolt. Et
saada koloniisid oma võimusesse,
okupeerib imperialist tavaliselt nad
oma vägedega, loob halduse, mis
loosneb imperialist i enda amatni-
kest ,võtab kohalikelt elanikelt ära
nende poliitilised õigused, võtab
iile töönduselu tähtsaimad aiad ja
hävitab rõhutud rahva rahvusliku
kultuuri.”
Paremini ei saa kirjeldada nõuko

gude poliitikat Baltikumis. Et nõu
kogude vähemuste rõhumine ei ole
piiratud Baltikumiga, oleks asjata
mainida mõeldes seda poliitikat, mis
on tabanud näit. juute ja Krimmi-
tatarlasi, samuti meenutades tervete
rahvuste küüditamist nenSe kodu-
kohtadest Teise maailmasõja ajal.”

LIIDUVABARIIGI STAATUS
PURU SILMA HEITMINE

Küng ja Lapukin ei aktsepteeri
marksistide seletust, et N_ Liit ei
saa olla imperialistlik, kuna see Le
nini järele on ”kapitalismi kõrgeim
staadium”. Nad juhivad tähelepanu
N. Liidu faktilisele käitumisele kui
imperialistlik riik. Ei aita ka, et
Balti riikidele on pärast annekteeri
mist antud n.n. liiduvabariikide
staatus, kuna ka see staatus on vaid
puru silma heitmine, kuna konstitut
siooniga asetatakse Moskva poolt ju
hitud ja kontrollitud parteiaparaat
üle valitsusaparaadi. Kogu Venemaal
on puudulikud rahva poliitilised õi
gused. Vähemuste olukord on aga
raskem, kuna neid võidakse kogu
aeg süüdistada "natsionalistlikes kõr
valekaldumist es”:

"Harmooniline kooselu mitmesu
guste nõukogude rahvaste vahel on
tegelikult ainult suurvene sltovinisuii
väljendus. See ilmneb eriti sellest.et

N. Liidu vähemusi süüdistatakse "ko
danlikus natsionalismis” — mitte ku
nagi aga venelasi. Kas juba see ei
näita nõukogude riigi imperialistlik
ku. iseloomu?”

Edasi puudutatakse koloniaalriigi
definitsiooni punkti töönduselu täht
samate alade ülevõtmisest ja konsta
teeritakse: "Kuuekümnendate aastate
lõpul tuli veerand Eesti toöstuspro-
duktsioonist ettevõtetest, mis otseselt
on allutatud Moskva liiduministeeri-
umile. Isegi Eesti kommunistliku
partei esimene sekretär Käbin on
kaevanud, et tsentraalsed ametivõi
mud otsustavad Eestis asuvate ette
võtete üle ilma kohalikult valitsu
selt küsimata või seda informeerima
ta. Ainult viiendik Eesti suurest
energiaproduktsioonist kasutatakse

vabariigi enda piirides.
Tarvitades marksistliku majan

dusteadlase Andre Gunder Franki
väljendusi, on töönduselu Baltiku
mis järelikult allutatud satelliidi
seisundis Moskva metropoli suhtes.
Tuleb alla kriipsutada, et demo

kraatlike vabaduste ja õiguste puu
dumine on loomulikult palju tõsisem
asi kui majanduslik väljaimemine.
Juba see peaks olema küllalt kriiti
lise lugeja veenmiseks, et on õigus
tatud lugeda Sovjeti poliitikat Bal
tikumis imperialistlikuks ja koloni-
alistlikuks".

TEGEMIST ON MORAALSE
ROOTSI SEISUKOHAVÕTUGA

Küng-Lapukins tulevatavad meel
de, et Rootsit puudutab see asi eri
ti, kuna Rootsil on eriline vastutus
kui N Liidu ülemvõimu esimene
tunnustaja pärast Natsi-Saksamaad,
pealegi’on geograafilise läheduse tõt
tu Rootsis arvurikkad balti grupid.
Tavaliselt öeldakse, et mis mõtet on
demonstreerida Baiti rahvaste ise
seisvuse kasuks, kui nad nagu nii
enam kunagi iseseisvaks ei saa.
Küng-Lapukins ütlevad:

”Seda viimast näitab ajalugu.Üks
valitsus võib sellise tarberosonee-
rimisega kõrvale põigata, knid mit
te kunagi üks poliitiline noonsoo-

Jlesol ui «iooni. niis •pooldab
Rootsi astumist Euroopa
ühisturu liikmeks. esitas
FPU koil pressile Andres Kiili-
rik (pildil), koos Ülo Ignal-
siija.

organisaisioon. Tegemisi on mo
raalse seisukohavõtuga ja mitte
töenäosuse-kalkulataiaoniga...”
Autorid tuletavad meelde, et vii

masel ajal on tehtud korduvaid kat
seid kõrvaldada rahvusvahelistest or
ganisatsioonidest balti eks-iilliikmeid,
nende hulgas oli ka Liberaalse noo
ruse roaailmaliit, kus sel suvel tuleb
Eesti Liberaaldemokraatliku Koondi
se noorsoosektsiooni väljaarvamine
hääletamisele. Kuidas hääletab FPU,
küsivad Küng ja Lapukins, juhtides
tähelepanu, et alles siis, kui N. Lii
dus on võimalikud liberaalsed orga
nisatsioon ki, vöiks kõne alla tulla
eksiilide kõrvaldamine

"Rootsi riigipäev, valitsus või po
liitilised organisatsioonid peaksid
võima koonduda teatava printsiip-
seisukoha ümber, et Nõukogude oku
patsiooni Baltikumis loetakse eba
õiglaseks ja rahvaste enesemääramis
õiguse vastaseks", ütlevad küsimuse
tõstjad ja leiavad, et rootsi raadios
peaksid olema eesti, läti ja leedu-
keelsed saated tõendamaks, et siin
pool Läänemerd ei ole naabenah-
vaid unustatud. Kuna Tallinna ning
Riia raadiotel on rootsikeelsed saa
ted, siis tähendaks see ka suuremat
kultuurivahetust. Väide, et sellised
saated rikuksid vahekordi N. Liidu
ga ei pea paika, sest venekeelsed
saated on käimas Uina protestideta
idast.

BALTLASED RAADIOS
”VENELASED”

Oleks ka hea, kui rootsi raadio/TV
lõpetaksid kultuurimperialistliku in-
doktrineerimise, mis praegu ilmneb
selles, et balti j.t. mittevene sportla
si reeglina nimetatakse ”venelasiks”.
Rootsil olid enne sõda tihedad side
med Eesti, Läti ja Leeduga. Pärast
nende okupeerimist on neist saanud
unustatud naabermaad.

Küngi ,ja Lapukinsi kongressile
esitatud ja vastu võetud resolutsioo
nis konstateeritakse,
© ET jätkub sovjeti okupatsioon
Balti riikides on ebaõiglane ja vas
tukäiv nende rahvaste enesemää
ramisõigusele,
©Et N. Liit toestab kolonialistlUc-

ku ja imperialistlikku poliitikat
Baltikumis,
© et vajalik on astuda samme Root
si Ringhäälingu juures Balti saa
deteks vähemalt eesti ja läti keel
tes,
© et FPU delegaadid Liberaalse
nooruse maailmaliidus hääletavad
nagu Eesti noorliberaalide korva!-
damiseitepanekule ja argumentee
rivad selle vastu.
© et on soovitavad kultuurilised ja
majanduslikke sidemeid Rootsi ja
Baltikumi vahel,
© et kongress annab oma moraal
se toetuse nendele püüdlustele,mis
haaravad demokraatlikke liikumisi
Baltikumis, Ukrainas ja Venemaal.

ROOTSI TUNNUSTUS
SÕJALISE! JE OKUPEERIMISELE
Huvitav on lugeda ka FPU juha

tuse omapoolset seisukohavõttu ee.l-
toodud ettepanekute esitamisel, mis
algab nii:

"Rsmlsi oM (‘Simon,• milieUom-
iministlik ja niitUnnistik maa,
Kes andis iiiiiuisluse N. Liidu ülem
võimule Baltikumis. Sellega akt
septeeris Kontsi, et sõjaline oku
peerimine peab kaasa tooma otse
kohese tunnustuse rahvus vahelise
õiguse seisukohalt. Rootsi valis
seega vaikimise 49-ndaU* aastale
terrori suhtes balti rahvaste vastu,
üle 500.000 lätlase, leedulase ja

eestlase sundkiiüdilali Baltimaadelt
ava Stalini ajal. Ainult kolmandik
Balti küüditatuta arvatakse tagasi

Ida Loo-Talveri Göteborgi merelises miljöös, kus ta praegu
elab.

Ooperiprimadonna
Ida Loo-Talvari 70
Möödunud juunikuu 19. päeval

märkis Stenungsundfs vaikselt lä
hemate sõprade ringis oma 70-dat
sünnipäeva meie omaaegne lava-
kuulsus ooperiprimadonna Ida Loo-
Talvari. Eelmisel aastal möödus sel
lest ka viiskümmend aastat ,kui ta
alustas lavatööd ”Estonia” teatris.
Normaalsetes oludes oleksid kol-
legiil ja laiem avalikkus endast
mõistetavalt seda kahekordset juu
belit kodumaal pühitsenud piduli
ku etendusega vöi kontserdiga ”Es
tonias". Ida Loo-Talvari oleks päe
vakangelasena seisnud helgiheitja
te säras laval, vastu võtmas publi
ku austust ja siirast tiinu, õnnit
lusi ja lillesaadetisi.
Eesti iseseisvusaegse ooperi sünd

ja selle viljaks areng on kõige tihe
damalt seotud Ida Loo isikuga, ta
silmapaistev anne on kirjutanud sin
na hiilgavaid lehekülgi. See on ol
nud täile elutööks.

Ida Loo sai oma muusikalise hari
duse Tallinna Konservatooriumis ja
täiendas seda järjekindlalt stuudiu
mitega Itaalias, Viinis, Berliinis ja
Pariisis. Ta laulja karjäär algas
”Tungla” noortekooris, kus ta era
kordseid häälelisi võimeid märgati
oige varsti Siit siirdus ta ”Esto-

tulnud olevat pärast destaiiniseeri-
mtet.

Juhatus leiab, et kriitika N. Liidu
okupatsiooni vastu ei tohi pehme ol
la vaid selle pärast, efc see on ku
junenud alaliseks, nii nagu kriitika
Franco-rezhiimi vastu ei ole pehme
nenud, vaatamata, et rezhiim on 20
a. vana. Seisukoht: kongress peab
toetama Küng-Lapukinsi esildist.

Väärib tähelepanu, et Vällingby
FPU osakond oli täitanud tvta* esil
dise Ida-F.uroopa iahv:?>U* vabadu
se kiisüusisus. nõudmisega, et N.
Uit vabaks annaks kõik ldu-Ku-
roopa rahvad.
Euroopa ühisturu küsimuses olid

esitanud esildise Andres Kaarik ja
Ülo Iguats. milline nõudis Rootsi
EEC-ga ühinemise töötamisi. Täpselt
vastupidise, F.F.CV t eemalejäämise
nõude esitas se j uutes Kristianstad!
lääni FPU.

nia” ooperikoori, kus tõusis prima
donna nõudlikesse ülesandeisse. Ka-
hekümneaasts jooksul esines ta
peaosalisena väga paljudes "Estonia"
ooperilavastuste. Ida Loo-Talvari esi
meseks silmapaistvaks saavutuseks
oli Juta osa Evald Aava ooperis
”Vikerlased” 1928. aastal. "Vikerlas
te” edu märkis uut etappi eesti al
gupärase ooperi ajaloos üldse ja Ida
Loo lavalises karjääris eriti. Ta osa
täitmisi hingestas mängulis-psühho-
looelamus, laululine teostus oli ilme
kalt meisterlik. Ta viimastest osa
dest mäletame eriti Violetist "Tra-
viatas”.

Oma laulja teekonda ”Estonias” al
gas Ida Loo lüürilise kallakuga dra
maatilise sopranina, aastatepikkuse
visade harjutuste tulemusena kooli
tas ta oma hääle koloratuuriks. Tanu
dramaatilise soprani jõutagavaradele
voolas ta hääl helikaskaadina — Ida
Loo koloratuur oli tehniliselt täiuslik.

Ida Loo-Talvari oli iseseisvusaegse
eesti ooperi auks ja uhkuseks. Ta on
esinenud kolmekümnes ooperis peao
salisena, selle kõrval hinnatud solis
tina kontsertidel. Ta esinemised väl
jaspool Eestit ulatusid Riiga, Kauna
sesse, Helsingisse, Stockholmi, Pa
riisi, Viini, Budapesti ja Varssavisse.
Siirdumine pagulusse katkestas selle
pingsa tööd. loomisjcmst tiinele
kunstnikule ei ole need tegevusettu-
sc-aastad saanud olla kerged. Pagu
lasaastail on Ida Loo-Talvari elupai
gaks olnud Rootsi läänerannik.

Ida Loo-Talvari suurel aupäeval on
meil põhjust tänumeelt meenutada
teatriõhtuid, millal ta meisterlik vö-
lukunst ülendas ja rikastas meie elu
päevi. Koos paljude teatrisöpradega
lähetame oma armastatud, inime
sena äärmiselt tagasihoidlikule Ida
Loo-Talvarile kõige südamlikumaid
tervitusi Stenungsundi idüllilises vai
kuses! Ja hilinenud õnnitlusi sünni
päevaks! Kinnitame, et me ikka ja
alati meenutame tänu ja uhkustun
dega ta kaunist, meile südamelähe
dast loomingut Estonia päevil kodu
maal. ..

ED. REININO

q Htrwkholmis sündis Ro.salie
f.indbergile ja Rein Ttdkdle liitur.
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UNO esindaja kommunistide
MAAILMA RAHUNÖUKOKKU

Maailma Rahunõukogu (ingliskeelcs Worl Council of Peace) asutati 1950 sihiga kindlustada stabiilset rahu
kasuks kõikides maades Talle püüti anda rahvusvahelise organisatsiooni ilme maailmarahukongresside kok-
kukutsumiste läbi. Tegelikult pole ta muud midagi kui kommunistlik asutus, mille ülesandeks on propageeri
da N. Tiidu välispoliitilisi silite, mis Maailmarahunöukogu viimane iiidlisanud aja jooksul asutada ligikaudu
70 riigis nõukogu allorganlsatsioone. on seda kergem, et enamlased on ooosolek toimus käesoleval aastal Bu
dapestis ja avaldas oma saadikute kõnedes ja vastuvõetud resolutsioonides täpselt samu seisukohti nagu Mosk
va välisministeerium. Ta toetas nagu varemgi N. Liidu militarismi, fasbismi, Imperialismi ja kolonialismi,
uudiseks oli vaid, et koosolekust võttis esmakordselt täisöigusliku liikmena osa UNO esindaja.
Kõnesolevast nõukogust, tema tek

kimisest, ja ajaloost kirjutab lähe
malt Miehael Csizmas Shveitsi Ost-
'nstitutil poolt väljaantavas ajakirjas
Zeät Bild nr. 11-2. juunist s.a. Allpool
mõningaid andmeid ja väljavõtteid
sellest huvitavast artiklist. Kaks kuud
närast Jugoslaavia väljaheitmist Ko
ni informist ja keset kiireid etteval
mistusi sõjaks selle truudusemurdii-
ku maa vastu, andis Stalin käsu kok
ku kutsuda Breslaus (Wroclavis)
"Voimutöötajate rahvusvahelise kon-
•• tss”, kus otsustati kutsuda ellu
' Alaline rahvusvaheline algatusko-
mitee”, millest hiljem saigi tänapäe-
~rne Maailma rahunõukogu. Selle ko
mitee ettepanekul kutsuti aprillis

Pariisis ja Prahas kokku esime
ne maailma rähukongress. See katsus
o- ganisatoorselt ja ideoloogiliselt
ühendada kõik juba olemasolevad or-
L-,n'satsioonid, mis töötasid rahu al-
:• hoidmise kasuks mitme'! pool maail
ma.-- Samal ajal kui N. Liidus viidi
tibi"korjandused uute soomusmasina

te ehitamiseks, milleks Vene töölised
oUci sunnitud vabatahtlikult ostma
' rahulaenupabereid” ühe kuupalga
suuruse summa eest, läita enamlaste
:ääne agentidel korda luua rahuorga-
nteatsioon, millesse ei kuulunud kau
geltki mitte ainult kommunistid ja
nende sabarakud, vaid ka paljud lää
ne intelligentsi esindajad, kõrged
- nimulikud, juhtivad tegelased polii
sita ja majandusalal, kunstnikud jne.
ni i o ilmakuulus teadlane Frédéric Jo-
i' t-Curie (kommunist) astus liiku

mise etteotsa, samuti Pablo Picasso.
'Kommunist), Vastu võeti programm,
mis kehtib tänapäevani.

Viimane mõistab hukka sõjalised
lepingud, mille sihiks on alustada
sõda, vöidurelvastamise, nõuab
: r.toropommide ja teiste sarnaste hä
nt aniiseks määratud relvade tarvita

mise keeldu, võitlust iga rahva rah-
■•usliku sõltumatuse, demokraatlike
vabaduste ja õiguste eest, üleilmlise
rinde loomist tõe kaitseks sõjapropa
ganda vastu, söjålhiisteeria levitami
se hukkamöismist. ükski mõistlik ja
mõtleja inimene ei ole nende põhi
mõtte vastu, Ainsad, kes nende pea
le vilistavad, on mõtte algatajad ja
praegused propageerijad — enamla
sed ise. Neil oli vaid tarvidus oma
sihtide läbi viimiseks ja oma kurite
gude katteks leida rumalaid või äär
miselt naiivseid tuntud tegelasi, kes
oma nimedega kaitsesid ja propa
geerisid Kremli plaane.

Mõistagi, et nõudmised jäid pabe
rile, nagu meie oma rahva saatusest
vägagi hästi teame. Loetud põhi
mõttes esitati aga igakord või nõuti
nende maksmapanemist, kui olid
mängus N. Liidu huvid, nii nagu see
sündis viimastel aastatel kõige kuju
kamalt Tsehhoslovakkias. Kui enam
lased ise eksisid oma põhimõtete vas
tu, ei juhtinud Maailma Rahunõuko
gu kunagi sellele tähelepanu. Eestla
sed teavad omast käest, et neid, kes
julgevad kindlate näidete ja tõsiasja
de varal kirjutada või kõnelda sel
lest ülekohtust, mis päevast päeva
sünnib näiteks Balti rahvaste vastu
tembeldatakse kuritegijaks, äraand
jaks või, kui midagi muud ei osata
ütelda, natsiks, militaristiks ja fas-
bbitiks. On otse imekspanemiseväär-
ne, kuidas lääneski naiivid nimeta
vad Sovjeti eeskujul N. Liidu raket
te ”rahurakettideks” ja vene ning
teiste idarlikide sõdureid, kes halas
tamatult maha pömmutavad põgenik
ke, kes püüavad pääseda vabadusse,
"rahuvahtideks”. Kui N .Liidu väed
kord jälle marssivad mõnda väikses
se riiki, nagu see sündis Ungaris ja
Tshehhoslovakkias, kus rahvas oli
villand Moskva vabadustest, kirjuta
vad isegi lääne suured lehed, nad
täitvat rahu ülesandeid ...

Suurimate Maailma Rahunõukogu
aktsioonide hulka kuuluf muide all

kirjade kogumine n.n Stockholmi-
apelli kasuks märtsis ' 1950, millega
tervet maailma kutsuti üles võitlema
aatomrelvade vastu ja lugema rah
vast, kes esimesena neid kasutab sõ
jas, kuritegeliseks.

Kõigil on meeles, missuguse — see
kord õigustatud — vihaga venelased
maailma rahvaid pärast sõja lõppu
üles kutsusid sakslaste vastu eriti
juutide kallal toimepandud kuritegu
de pärast. Ja nüüd? Juba on N. Lii
dus käimas pogrommid juutide vas
tu tsaariaegsete eeskujude järgi ju
ba võtavad nende tagakiusamised
ikka tõsisema kuju ja millega need
aktsioonid kord lõpevad, seda me
praegu veel ei tea. Enamlased on
oma tegudes ainult hoopis osavamad
kui seda olid sakslased ja lasevad
teisi oma eest tulle minna, et tarvi
duse korral oma käed puhtaks pesta.
Nasseri omaaegne ähvardus, kõik.

Iisraeli juudid merde visata ja neid
uputada, polnud propagandajutt.
Tal oli tõsi taga, seepärast, et enam
lased seisid Nasseri taga. Kui viima
ne siis haledasti lüüa sai, hakkasid
venelased ettevaatlikumalt talitama,
m.h. veel suurema araablaste toeta
misega ja muu maailmale prügi sil
ma ajamisega.

Ja nüüd on siis enamiaste Maailma
Rahunõukogu tegevusega ühinenud
UNO, mille peasekretär juba ammu
sõidab enamlaste vetes. Ta nimetas
UNO esindajaks käesoleva aasta mai
kuus Budapestis peetud konverentsi
le Talib ei Shibibi, See muidugi tun
gis Budapestis paljudele Lääne-
Euroopa ja Aafrika riikidele kallale,
kes ei poolda N. Liitu, kõigepealt aga
muidugi USA-le ja viimase polii
tikale. Selleks ta ju sinna peaasjali
kult komandeeriti.

OSKAR ANGELUS

Ultimaatumis nõuti, et vastava rii
gi valitsus tuleb laiali saata ja asen
dada Moskvale vastuvõetava valitsu
sega, ja samuti et Nöuk. Liidu sõ
javäeosad tuleb viibimata sisse lasta
nendesse riikidesse. Kuna igaüks
Balti riikidest oli väike ja nõrk, ja
kuna ultimaatumi mittevastuvõtmi
ne tähendas relvastatud rünnakut N.
Liidu poolt, need valitsused alistu
sid. Mõni nädal hiljem peeti igas rii
gis ”vabad valimised” parlamentide
valimiseks, mis ”ühel häälel” taotle
sid vastuvõttu N. Liitu.

Terve inimpõlv on jõudnud täis

ikka sellest ajast kui see agressioon
aset leidis, Balti riikidele ei vilimai*
data ikka endiselt rahvuslikku isa*
seisvust. Moskva on järjekindlalt
taotlenud Leedu, Läti Ja Eesti venes*
tärnist, edendades venelaste asumist
Balti piirkonda ja püüdes peale sun
dida vene keele ja vene kultuuri do
mineerimist.

Kuid on ikka veel töe.ndusmärkc
— ja mitte välte ka Moskva gaulei-
torito kurtmistes nendes väikestes
maades — et vabadustaho püsib ka
nüüd Baltikumis, enam kui kolm
aastakümmet pärast Stalini häbiväär
set ja brutaalset vallutust.

Maailmaruumilennu
eksperdil raskusi
asüüli saamisega

LONDON (VES) — N. Vene teadlase ja ministriabi kõrges positsioo
nis oleva Anatoli Fedossejevi ära hüppamine Euroopas ja võimalus, et
ta teab suurimaid N. Liidu sõjalisi ja maailmaruumi saladusi, põhjus
tab praegu kõrgpinget mitte üksi Moskvas, vald ka Londonis, kus
ärahüppajale on antud varjupaiga õigus. N. Vene suursaadik Mihhail
Smimovski pööras Briti välisministeeriumi poole nõudmisega, et temale
antaks võimalus Anatoli Fedosseje rüga rääkida. Välisministeerium tea
tas Smlrnovskile, et ärahüppaja k eeldub temaga kokku saamast.

Anatoli Fedossejev asub praegu
Inglismaal avalikkusele teadmata ko
has ja ta hoitakse sõjaväelise kaitse
all, et vältida katseid tema röövimi
seks või mõrvamiseks.

Anatoli Fedossejev oli N. Venest
saadetud Pariisis korraldatud rah
vusvahelisele lennuasjanduse näitu
sele, kus välja oli pandud ka N.Lii-
du uus superlennuk. Fedossejev pöö
ras Prantsuse ametasutiste poole po
liitilise põgeniku varjupaiga õiguse
saamseks, kuna ta tahab jääda va
basse maailma.

Prantsuse asutised ei tahtnud
alul Fedossejevi plaanist kuuldagi,
kartes sekeldusi N. Liiduga. Alles
siis kui Fedossejev ähvardas, et ta
teeb avalikkusele teatavaks prants
laste keeldumise põgenikule varju-
paigaöiguse andmisest, nõustuti te
da põgenikuna vastu võtma.
Edasi järgnes üks sensatsiooniline

teade teisele: teati kirjutada ajaleh
tedes ja rääkida raadios, et Fedos
sejev olevat kohe lennukiga viidud
Brüsseli, kus asub NATO peastaap;
teised teadsid väita, et Fedossejev
olevat juba lennutatud USA-sse.

Hiljem selgus, et Anatoli Fedosse
jev asub Inglismaal. Nagu vabandu
seks, et inglased ei ole süüdi vene
lasest ärahüppaja sattumisest Inglis
maale, saadeti Londonist laiali teade,
et Fedossejev ei ole Prantsusmaalt
ära toodud inglise -lennukil, vaid ta
on ise omal käel sõitnud Prantsus
maa rannalt Inglismaale viiva auru-
parvegu üle merckanali Inglismaale,

Samuti lansseeriti Inglismaalt tea
teid, ct Anatoli Fedossejev ei olegi
nii tähtis isik kui alul arvati, et ta
ei ole ministri asetäitja, ei tea N.
Liidu plaane vaba maailma maade
vastu, vaid on lihtne tavaline inse
ner.

Samsi! ajal aga uurivad inglased
ise Fedossejevi tagapõhja ja keel
duvad teda iile andmast ameerik
lastele, kes vabaduse valinu mee
leldi tooks iile ookeani, N. Vene
suursaadiku Mihhail Smimovski

taotlused ärahüppajat tagasipöör
dumisele või vähemalt vaikimisele
meelitada näitavad samuti, et
Moskva kardab Fedossejevi paljas
tusi.
N. Venel oli Pariisis suur delegat

sioon igatliiki lennuasjanduse asja
tundjaid ja muid spetsialiste ning
arvatavasti ka nende valvajaid. Kui
Fedossejevi põgenemine teatavaks
sai ja esimene paanike Kremlis oli
käes, käsutati suur osa delegatsioo
nist koheselt tagasi Moskvasse, kes
ka kohkunud kuulekusega käsku
täitsid.

Kõigile seletustele vaatamata
Fedossejev positsioonilt suurem isik,
kes kunagi pääsenud põgenema Ve
ne türannide käest.

Eesti bariton
kooriturneel
TORONTO (VE) — Kanada elu

kutseline eiiitkoor The Festival
Singers of Canada, mille ridades
laulab kaasa noor andekas eesti
bass-bariton Ingemar Korjus, vii
bib praegu S2-päevasel kontsert
turneel Euroopas.
Koor, mis on 37-liikmcline ja mi

da dirigeerib tuntud kanada muusi
kamees Elmer Iseier, on turneel se
nini külastanud Jugoslaaviat, Aust
riat, Saksamaad ja Inglismaad.

• Maailmareisil viibib Adetaides
Austraalias elunev Heino Summer
abikaasaga, kes saabusid iile Fidz-
hi saarte ja Honolulu Los Angelc-
si TJSA-s, Nad külastavad TiSA-d,
Kanadat ja tulevad siis Euroopas
se, külastades ka Rootsit. Tagasi-
reis läheb iile Itaalia, Kreeka, In-
DIA, Jaapani ja Hongkongi. Heino
Sommcrit on Adclaidcs antoparan-
dustöökoda, kus töötab 17 meest.
Ettevõttes on Summeri partneriks
Arnold F.ik.

Saks Kanada
PEN direktor

H-—i

Edgar V. Saks
MONTREAL (EIT.) — Kanada

PEN-kiubi viimasel peakoosolekul,
kus valiti klubi uueks presdien-
diks Beatrice Simon, M.A. ja uu
teks juhatuse liikmeteks mons.Ro-
bert Chiguette, end Kanada suur
saadik Argentiinas ning tuntud
kriitik David Legate, nimetati ju-
hatusliige Edgar V. Saks klubi
personaaldirektoriks, kelle ülesan
deks on uute liikmete vastuvõtt ja
selektsioon.
Otsustati saata kanada kirjanduse

identsuse huvides delegatsioon pea
minister Trudeau juurde, kes ise tea
tavasti on PEN-kiubi liige.

Lars Broman
eestirootsi

auliikmeks
Eestirootslaste kodumaalt kaasa

toodud ühing Svenska Odlingens
Vänner (SOV) valis oma aasta
koosolekul ühingu auliikmeks Lars
Bromani, kel on olnud suuri tee
neid eestirootslaste abistamisel ja
organiseerimisel. Ta on end. Vorm
si vallasekretär ning pagulusse tul
les oli ta eestirootsi komitee sekre
täriks.

Aastakoosolek täiendas juhatust
lahkuva Aina Dans-Karissoni asemel
Johannes Hammermanniga. Arhiivi
juhatusest lahkus Lars Broman ja
tema asemele valiti Johan Vallin.
Kodupaiganöukokku valiti Berta
Aman (Noarootsi), Johan Engdahi
(Vormsi), Sigrid Abrahamsson ja
Ivar Poeli (Tallinn), Ingvald Dyr-
berg ja Edvin Lagman (Riguldi),Fri-
dolf Isberg (Sutlepa), Marta Appel
blom (naissaare), Andres Lindkvist
(Vormsi), Ingeborg Pöhl-Andersén
(Pakri saared), Aleksander Samberg
(Kurkse ja Vihterpalu) ja Thomas
Dreijer (Ruhnu).

PEN-kongress
DUBLINIS
Iseseisva Eesti rahvusvahelistest

organisatsioonidest on PEn-lilubi
üks väheseid, mis 27. pagulasaasta
kestel on suutnud hoida oma täit
tunnustust. Ka käesoleval aastal
12-18. sept. saadab Eesti PEN oma
delegatsiooni Rahvusvahelise FEN-I
50.a. juubelipidustustele Dublini.
Seekord on ametlikeks esindajaiks
Edg, V. Saks ja A. Viirlaid ning
delegatsioonis mag. Asta Willmann
koos abikaasa dr. Linnoltiga. Sal
me Ekbaum koos abikaasaga, E.
Thomason, ja reisukavatsused mit
metel teistel.
Kongressi peateemaks on ”kirjan

duste muutuv pale”, kusjuures esi
mesel sessoonii on sõnavõtud teemal
"kirjandus ja patronaazR”, teisel
"kirjandus ja mäss” ja kolmandal
”uued vormid kirjanduses”

Pidustused avab PEN-i president,
Prantsuse akadeemik P. Emmanuel
oma kõnega. Esimene vastuvõtt on
Bublini lossis Iiri valitsuse poolt,siis
saatkondade poolt. Belfasti PEN-i
poolt, Abbey teatri-etendus, edasi Ii
ri ülikooli vastuvõtt Dublinis ja lõp
uks ametlik bankett. Delegaate on
registreeritud 500 ümber.

Koosolekud toimuvad Dun Laog-
haire Royal Marine HoteTis.

Järgnevad rida ekskursioone Iiri
maa ajaloolistesse paikadesse.

Riik toetab
Kanada eesti
võimlemist
OTTAWA — Moodsale naisvõim

lemisele, millise harrastuse raja
jaks Kanadas olid eestlannad, ha
katakse omistama üha suuremat
tähelepanu niihästi Ottawa kui ka
Ontario p ro vintsi valitsu sc poolt.
Möödunud nädalal sai Kanada
Moskva Moodsa Naisvõimlemise Fö
deratsioon, mille presidendiks on
Evelyn Koop keskvalitsuselt 2300
dollarit ja Ontario provintslvalitsu-
selt 1500 dollarit toetust.
Ottawa toetus on mõeldud kuue

naisvöimleja saatmiseks käesoleva
aasta novembris toimuvatele maail
mameistrivõistlustele moodsas nais
võimlemises, ning Ontario valitsuse
poolt määratud summa naisvõimle
mise arendamiseks Ontarios, ning se
da suunava organisatsiooni laienda
miseks.

Ülakanadalise vöimlemisorganisat-
siooni tehniliseks juhtajaks on keha
lise kasvatuse õpetaja Anu Jõe ning
juhatusse kuulub veel teisigi eestlan
nasid.

9 Tsiv. ins Henno Saame Stock
holmist sõitis USA-sse ja Kana
dasse. Ta saabub tagasi juuli lõp
uks.

N. Y. Times: Balti
vabadustahe püsib

NEW YORK (VES) — "The New Times” avaldas esmaspäeval, 21.
juunil juhtkirja pealkirja all ”Baltikumi vallutus”, milles öeldakse:
Balti riikide Leedu, Läti ja Eesti rahvad meenutavad kurba aastapäe
va. See oli 1940. aasta kesksuvel kui N. Liidu tolleaegne valitsus, ees
otsas Stalini ja Molotoviga, saatis ultimaatumi nendele tol ajal ise
seisvatele riikidele, kelledel kõigil oli sõlmitud siduv mittcUallaletun-
gipakt N. liiduga.
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H. Mark Metsakodust

Eesti Vabariik eksisteerib
juriidilisel alusel ikka edasi

Metsakodu Suviharjapeol kõneles vabaöhuaktusel Heinrich Mark, kes analüüsis õiguslikust seisukohast
1310.a. suve poliitilisi sündmusi. Kõneleja märkis, et baaside leping sõlmiti Eesti Vabariigi ja N. Liidu va

hel 28. septembril 1939. 16. juunil 1940 esitas N. Liidu väliskomissar Moiotov Eesti saadikule A. Beile Mosk
vas ultimaatumi, milles nõuti vene okupatsioonivägede sisselaskmist ja uue valitsuse moodustamist.

EESTLANE UURIB
ARENGUMAADE
LEIVAPROBLEEMI
Lühemal külastusel Stoekliolmis vübis rahvusvahelise nimega eesti

teraviljakeemik Harald Perten, kelle teravilja kvaliteedi määramise
meetod, n.n. langusnumbri meetod, on aktsepteeritud peaaegu kõikide
suurte teravilja kasvatavate maade poolt, Harald Perten on viimastel
aastatel olnud Ühendatud Rahvaste Toitlus- ja Põllumajandusorganisat
siooni PAO teenistuses, muu hulgas Roomas ja praegu Senegali pea
linnas Dakaris. EPL küsis temalt, millised on olnud tema ülesanded
rahvusvahelises teenistuses?

Ultimaatumi esitamise eelpäeval
tehti selgeid ettevalmistusi Eesti sõ
javäeliseks okupeerimiseks: vene sõ
jalaevastik., sõidab Tallinna sadamast
välja reidile, maaväed Haapsalu ja
Paldiski baasidest liiguvad Tallinna
suunas ja asuvad lahingpositsioonile,

Uno Vipper
50-aastane

Tsiviilinsener Uno Vipper
Tsiviilinsener Uno Vipperi elus

täitus 29. juunil 50 aastat.
Selle sündmuse märgistamiseks ol

gu kirjutatud järgmised read:
Uno Vipper on sündinud 29. juu

nil 1921.a, Tartumaal. Alghariduse
saab ta Kudina algkoolis. Sealt viib
ta haridustee teda Tartu õpetajate
Seminari, et ettevaimistada end koo
liõpetaja kutsele. Pärast Seminari lõ
petamist 1943.a. ei saa aga Uno Vip-
perist mitte kooliõpetaja, vaid hoo
pis uuele elukutsele ettevalmistaja
ja edasiöppija Tallinna Tehnika üli
koolis. Selle õpingutee katkestab põ
genemine Nõukogude Liidu vägival-
lavöimu järjekordse pealetungimise
eest Jõudnud põgenikuna Rootsi va
bale maale, asub Uno Vipper oma
poolelijäänud õpinguid jätkama Teh
nika ülikoolis Stockholmis. Selle
Kõrge Kooli — nagu ülikooli tihti
nimetatakse — lõpetab Uno Vipper
1955.a. Samast ajast alates asub ta
Stockholmi linnavalitsuse Tänavate
Korraldamise Ameti teenistusse
konstruktorina. Sellelt ametikohalt
on ta oma juubelipäevaks tõusnud
esimese inseneri ametiastmele ning
Stockholmi linnavalitsuse Elamute
Ameti projektide juhi ametikohale.
Vastavalt oma pedagoogilisele kutsu
musele töötab ta oma kutsetöö kõr
val õpetajana ka Stockholmi Tehni
ka Instituudis.

Paralleelselt oma öpinguaja ja kut
setööga on Uno Vipper kogu aeg,
paljude aastate kestel olnud aktiiv
selt tegev mitmetel eestluse isetege
vuslikel rinnetel ning kultuuriliste
ürituste läbiviimisel. Nii on ta oma
üliõpilasaastaid töötanud Eesti laste
suvekodudes kasvataja-öpetajana ja
Stockholmi Eesti Gümnaasiumis füü
sika õpetajana. Innuka lauluvennana
kuulub ta ka Stockholmi Eesti Mees
koori asutajate liikmete hulka.Veel-
gl olulisemana tuleb aga Uno Vip
peri tegevusest esile tõsta seda osa,
mida ta on annud ja teinud seoses
"Eesti Maja” mitmesuguste küsimus
te lahendamisega Stockholmis

Akadeemiliselt kuulub Uno Vipper
Eesti üliõpilaste Seltsi vilistlaste pe
resse.

Tema juubelipäeval ühinevad nii
lähedased kui kauged arvukad sõb
rad ja tuttavad ühiseks südamlikuks
tervituseks ja õnnesooviks: jõudu ja
tervist; edasirühkimiseks vanadel ra
dade, nii kutsetöös kui eestluse
arendamisel paguluses.

Hundis, Võidupühal, 1971.
ARTUR TASKA

suuri punaväe osi koondatakse pii
ri vahetusse lähedusse.

16. juunil kl. 15 toimub lühike Va
litsuse koosolek president Pätsi ees
istumisel, kus tehakse ultimaatumile
alistumise otsus. Samal päeval tea
tab Leningradi sõjaväeringkonna
ülem Meretskov kindral Laidonerile,
et temale alluv 10-nes armee on
saanud käsu okupeerida Eesti. Me
retskov nõudis, et Laidoner viibima
ta tuleks Narva temaga kokkusaa
misele.

17. juunil toimus kokkusaamine
Narvas, kus kindral Laidoner oli
sunnitud aktsepteerima ja alla kir
jutama uutele N. Liidu nõudmiste
le. Samal hommikul kell viis al
gas vene kümnes armee marssi
Eestisse ja meie maa okupeeriti
N. Liidu sõjaväe poolt.

VALIMISLA VASTUS
Poliitilise võimu ülevõtmist kor

raldama tuli Tallinnasse 19. juunil
Stalini lähedasim mees Andrej Zh-
danov. 21. juunil korraldati kõikides
suuremates linnades miitinguid, kus
nõuti "Valitsust, mis oleks sõbralik
N. Liidule”, ”poliitiliste vangide va
bastamist” ja "sõprust N. Liiduga”.
Igal pool toimusid miitingud ja ron-
gikäigud sama mustri järgi ja puna
armee püsside ja tankide ”ergutuse
ning kaitse all”.

Sama päeva õhtul nimetati ametis
se ultimaatumvalitsus Joh. Vares-
Barbarusega peaministri kohal. Sa
mal päeval tagandatakse kindral Lai
doner. 5. juulil kirjutab Vabariigi
President alla käskkirja, millega
määratakse Riigivolikogu uuesti va
limisele ja Riiginõukogu uuesti ku
jundamisele.

Valitsuse hooleks jääb astuda
samme, et valimised toimuksid kii
resti, Riigivolikogu ”valimised’'toi
muvad 14. ja 15. juulil uitimaatu-
mivalitsuse poolt vahepeal määra
tud korras ja aluseil, milleks vii
mane muudab põhiliselt Riigivoli
kogu valimise seadust. V, Pr. otsus
Riiginõukogu uuesti kujundamise
kohta jääb tähele panemata.

PÕHISEADUSE RIKKUMISED
Kui me juriidiliselt analüseerime

toimunud sündmusi, siis on meie sil
mapaistvad juristid eesotsas riigiõi
guse eksperdi jur. mag. Artur Mägi-
ga jõudnud järgmistele tulemustele:
Nii Riigivolikogu valimise seaduse
kui ka Riiginõukogu kujundamise
seaduse muutmine on Põhiseadusega
arvatud Riigikogu ainuvöimkonda.

Vabariigi valitsusel puudub igasu
gune seadusandlik võimkond. Asudes
aga muutma Riigivolikogu valimise
seadust, on ultimaatumvalitsuj põi
minud väljaspool valitsuse võimkon
da ja on seega loobunud põhiseadu
sega loodud riigikorra aluseist.

Et põhiseaduse otsesel määramisel
ei saa keegi riigivõimu teostada mui
du kui põhiseaduse ja sellega koos
kõlas olevate seaduste alusel, siis
puudub ultimaaturavalitsuse otsuseil
Riigivolikogu valimisseaduse muut-
muutmiseks igasugune õiguslik jõud
ja neid otsuseid ei saa kvalifitseeri
da riigivõimu aktidena EV põhisea
duse mõttes.

Vastavalt eelöeldule ei saa ka 14.
ja 15. juulil valitud riigivolikogu
le omistada ühtki neist õigustest,
mida Põhiseadus annab Riigivoli
kogule. Juulivolikogu ei oma õi
guslikult midagi ühist Riigivoliko
gu kui E.V. seadusandlust tnosiava
organi ühe kojaga, kelle nime on
vaid omavoliliselt kasutatud. Temal
ei ole aga ka poliitiliselt midagi
ühist Riigivolikoguga, sest ta ci
ole Eesti rahva esindus.

Riigivolikogu valimisseadusest
muudeti kokku 32 paragrahvi ehk
üle 40 prots. selle paragrahvide ar
vust. Valimiste väljakuulutamise ja

valimiste läbiviimise ajavahemikku
vähendati 35 päevalt 8 päevale, kan
didaatide ülesseadmiseks jäi ainult
3 ja pool päeva_ Edasi kaotati era
pooletute kohtute kontroll valimiste
seaduslikkuse üle, valimiste peako
miteest kõrvaldati valitsusest rippu
matud liikmed ning par. 40 kaotami
ne, mille järgi valija peab oma va
limissedeli isiklikult ära andma.

9. juuli õhtul, mis oli selge, et ka
rahvuslikud vastaskandidaadid on
valimisteks esitatud, otsustas Valit
sus selleks, nagu ta mainis, et väl
tida ”igasuguse kahjuliku ja rahva
vaenuliku elemendi” sattumist uude
rahvaesindusse, nõuda mittekommu-
nistlikelt kandidaatidelt n.h. valmis-
platvormi esitamist.

Otsus tehti 10. juuli ajalehtede
kaudu avalikult teatavaks ja selle
sisseandmise viimaseks ajaks oli
sama päeva kl. 14.00. Kõik rahvus
likud vastaskandidaadid kõrvaldati.

Sellega juulivalimistel annuleeriti
täielikult kodanike õigus esitada kan
didaate sellesse riigivolikogusse vali
miseks. Et ”valimiseks” lubatud kan
didaadid esitati tegelikult kõik kom
munistliku partei poolt, siis oli vali
jaskonnalt võetud mitte üksnes iga
sugune võimalus otsustada selle rii
givolikogu isikulise koosseisu üle,
vaid ka igasugune võimalus otsusta
da tema erakondliku koosseisu üle.

Selle riigivolikogu koosseisu ei
määranud Eesti rahvas oma hääle
õiguslike kodanike kaudu, vaid
okupatsioonivõim oma diktaadiga.

ANNEKTEERIMINE
Peame konstateerima, et ”juulivo

likogu” ei ole midagi ühist Eesti Va
bariigi organitega. Ka tema otsuseil
.puudub igasuguas õiguslik alus ja
õiguslik jõud, mispärast me ei saa
ka neid otsusi kvalifitseerida Eesti
Vabariigi riigivõimu aktidena.

Kõik tema poolt antud aktid on
otsesed vägivallaalrtid, mida ei saa
aga ka kvalifitseerida revolutsioo
niliste aktidena, sest sellel väglval-
laorganil endal puudub võim, et
tagada oma otsuste täideviimist.Te
ma otsuste rakendamine oli kind
lustatud vaid N. Liidu okupatsioo
nivõimuga, kes määras ka nende
otsuste sisu.
Juulivolikogu astus kokku 21 juu

lil, vöttea vastu N. Eesti konstitutsi
ooni ja neli deklaratsiooni: Deklarat
sioon riigivõimust Eestis, deklaratsi
oon Eesti astumise puhul N. Laita
(22. juulil), deklaratsioon maa kuu
lutamisest rahva omaduseks ja dek
laratsioon pankade ja suurtööstuste
natsionaliseerimiseks.

Juulivolikogu teeb 24. augustil tea
tavaks Eesti vastuvõtmise N. Liidu
liikmeks, kusjuures ultimaatumvalit-
suse peaminister Vares loeb ette
ülemnõukogu otsuse 6. augustist.
Järgmisel päeval võtab koosolek vas
tu ENSV konstitutsiooni. Olles selle
järgi tunnistanud end ENSV ajuti
seks ülemnõukoguks, loeb juulivoli
kogu sellega oma reetmistöö lõpeta
tuks ja lõpetab oma tegevuse, et se
da pool tundi hiljem jätkata ENSV
ülemnõukoguna.

EV EKSISTEERIB
JURIIDILISELT EDASI

Juulivolikogu deklaratsioon 22.
juulist 1940 Eesti astumise kolda
N. Liidu liikmeks on juriidiliselt
tühine, samuti ei olnud see revo
lutsiooniline akt ja olukorda Eestis
ja teistes Haiti riikides tuleb kva
lifitseerida sõjaväeliseks (kuid mit
te sõjaliseks) okupatsiooniks.
Seetõttu pole ka läänedemokraati-

ad USÄ-ga eesotsas tunnustanud
Balti riikide annektsiooni N. Liidu
poolt. Sellest juriidilisest olukorrast
tulenevad kõik teised juriidilised ja

— Ülesandeid on olnud mitmeid.
Möödunud kümne aasta kestel on
mul olnud juhtida üks töögrupp
Rahvusvahelises Teraviljakeemikute
ühingus. See on jahu tärklise ent-
süümide määramise meetodite stan
dardiseerimise grupp. Ja viimase nel
ja aasta kestel olen PAO teenistuse
tegelenud arengumaade toitlustamis-
probleemidega.

— Mis laadi on need probleemid?
— Peaasjalikult puudutab see lei

va valmistamist teistest toormater
jalidest kui nisu. Probleem on eri
ti aktuaalne nendes maades, kus
nisu ei kasva ja seda tuleb im-
porteerida, koormates nii arengu
maade majandusbalanssi, Senegalis
ma tegelen katsetamistega valmis
tada leiba birsi jahust.

Kas Senegali rahvas senini siis
leiba ei tarvitanud?

— Senegali rahva peatoiduks on
hirss, mida süüakse pärast vaevari
kast töötlemist naiste poolt, pudru
näol. Ainult linnades süüakse nisu-
leiba, mis on valmistatud impordi
tud prantsuse nisust ja prantsuse lei-
vategemise meetodite järele. Minu
ülesandeks on leida Senegalis neid
tooraineid, milledest oleks võimalik
leiba valmistada ja sellega vähenda
da nisu importi.

— Kas nisu arendamise probleem
puudutab vaid Senegali või on see
laiem?

— See probleem on ülemaailmne,
Senegali eksperimentaalne pagari
tööstuse laboratoorium on üks esi
mesi, mis on asutatud FAO poolt,
et leivategemise katsetusi teostada
autentses miljöös. Näiteks tegelik
ku klimaatilist olukorda, kus tém-
peratuur tõuseb üte 40 kraadi, on
raske imiteerida põhjamaade labo-
ratooriumeis. Senegali katsete tule
mused tehakse kättesaadavaks kõi
kidele asjast huvitatud riikidele.
— Kas katsed on juba viinud uute

leivasortideni?
— On küll. Läinud aasta novemb

ris esitasime hirsi- ja nisujahu se
gust, samuti kassava-tärklisest ja
maapähkli-jahust tehtud leivad Pa
riisis korraldatud rahvusvahelisele
uute toitainete näitusele.

— Ja kuidas need maitsevad?
— Maitse on midagi sepiku ja ruk-

kileiva vahepealset. See on leidnud
head vastuvõtmist Senegali maitseja
te poolt.

— Kui kauaks jääte Senegali?
— Olen olnud Senegalis poolteist

aastat ja mul tuleb seal olla veel
paar aastat.

— Kuidas olete harjunud eluga Se
negalis?

— Elu Senegalis on väga meeldiv.
Seda eriti kliima tõttu, mis aastas
kaheksa kuu jookul on ideaalne su-
vitamiseks temperatuuridega 20 ja 30
kraadi vahel. Senegali valitsusel on
gi käigus turismi arendamine sinna.
Ebameeldivam on vihmaperiood juu
list oktoobrini, mil temperatuur tõu
seb üle 30 pügala ja tihti on öhuniis-

poliitilised järeldused meie vabariigi
juridilise kontinuiteedi suhtes.

Lõpuks tuleb konstateerida, ct
juriidiliselt eksisteerib edasi Eesti
Vabariik ja juriidiliselt oleme eda
si Eesti Vabariigi kodanikud. Soe
juriidiline olukord annab meile õi
guse võitluse jätkamiseks, et ka
tegelik olukord kujuneks vastavalt
juriidilisele õigusele.

Seepärast peab poliitiline töö ja
võitlus koos läänedemnrantintegn
võitlus koos iüüncdeinokrantiatega
käima edasi niikaua kui meie maa
on taas vaba ja meie riiklik ise
seisvus on ka tegelikult taastatud.

galis.

kuse protsent 90-100. Siis tunneb
tõesti igatsust põhjamaa karge klii
ma järele..,

800 suve
päeval
Inglismaal

LEICESTER — Inglismaal, Lei-
cesteris toimus Inglismaa eestlaste
üheksateistkümnes suvepäev, mis
tõi kokku niivõrd suurel hulgal
eestlasi, et trükitud pääsmetest tu
li õhtusel koosviibimisel puudus.
Korraldajate arvestusel võis osa- ’
võtjate arv küündida üle 800,
Paljud saabusid eribussidega teis

test Inglismaa eestlaste keskustest.
Külalisi oli ka Eestist ja Soomest,
ning Pariisist tuli külakosti tooma
sealsete eestlaste laulugrupp. Ühen
datud segakooris oli 60 lauljat ja
rahvatantsijad esinesid 40 paariga.

Teaduslik
konverents
mais 1972
TORONTO (EPL) — Ettevalmis

tused on alanud kolmanda Balti
küsimuste teadusliku konverentsi
läbiviimiseks. See leiab aset 1972.
aasta maikuus Torontos. Teatavasti
peeti esimene Balti Uurimiskonve
rents 1968. aasta sügisel Washingto
ni lähedal Marylandi ülikoolis ning
teine Balti Uurimiskonverents 1970.
aasta sügisel San Jose State CoIIc-
gei juures Kalifornias.
Konverentsi üheks korraldajaks on

”Balti Uurimuste Edendamise Ühing”
ingliskeelse nimetusega "Association
for the Adevancement of Baltic Stu
dies" ning kaaskoiraldajaks arvatak
se saavat Toronto ülikooli.

Märkimisväärne osa Toronto kon
verentsi ettevalmistamisel on eestla
sist teadlaste kätes.

Konverentsi üldjuhatajaks on Ka-
lifornia Ülikooli professor dr. Jaan
Pühvel, kes alates 1972,aastast astub
”Balti Uurimuste Edendamise ühin
gu” pi’esidendi ametikohustustesse.
Kohapeal Torontos on juhtivaks kor
raldajaks Toronto ülikooli professor
dr. Olev Trass.

• USA armee on Vietnami sõja
jooksul lcnnukcilt heitnud Põhja
ja löuna-Koreas 6 miljardit 245
miljonit prnnagnmlalendlehtc.
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Mis juhtus Peipsi taga?
Ühes antiikses assüüria vöi babü-

loonia legendis esitab lindude ku-
iiingas kotkas sügava elutilosoofilise
tõena alljärgneva fataalse sententsi.
Kuid lubatagu kõigepealt olundikir-
je:dus:

Too kunmga-kotkas sattus suurest
J:ui kusest ühele tohur vmgeiüavale
zmnkmaoie sööstes ootamatule samas
kõiges rohus ülesseatud suge väisse j
linrmpuünistesse. Kõik kotka katsed !
hool,mata jöupanusr kasutada neist
puju.seiat vabaneda, osutusid asja
tuiks. Lindude kuningas väsis, jäi
Haikudes Ühel jalol seisma. aLsiu-
dc-i saatusele. Sõnas ulimürgine st.e-
pimadu kotkale enne surmava torke
; ; m st mõnitades: "Kuidas sina.Hn-
<;> kuningas, kes sa oled tugev,
vahva ja leidlik kõigis eluvõitluse
i • urusüoonides — kuidas sa olid sus
nn rumal ja ettevaatamatu, et sa
sauasid neisse armetuisse püünistes
so? Vastas kuninga-kotkas vastaselt
mnnsahoopi oodates resigneerunult:

I Mis määratud see määratud!"
Kas ei ole taoline situatsioon laien

datav meile kõigile — hoolimata sel-
II t kas oleme sangarid, tavalised
inimesed vöi pelgurid? Mis määra-

i see määratud — tavatsemata
E»*r juures olemast eriliselt fatalist

Tolle assüüria voi babüloonia ku-
rdnga-koika juhul oli toimunu ”teo-
JcooM is”: sündmus, põhjus, järeldus,
selge ja lihtne. Kuid esineb teistlaa-
«täi, hoopiski komplitseeritumaid elu
juhtumisi. kus toimunu asub kas
täiesti vöi osaliselt uduloori taga vöi
J?i.’kases pimeduses. Eks ole paljude
le va} m i sta n u d tuhandeid 11 n e t u i d
oid. lugematuid rahutuid-piinarik-
kaid piievatunde tasase leegiga põle
va sütiknöörina ajuplahvatust esile-
kutsuda ähvardav küsimus: ”Mis siis
õieti tollal juhtus?” — ''Mis on selle
koigi põhjuseks, mis minuga nüüd
toimub?” Kuid ”pöhjuste-pohjuse”
.probleemi lahtiarutamine ei õnnestu
•©^-protsendiliselt kunagi. Isegi tolle
probleemi ”lahtiraiumine” ei ole
žrungi lõplik lahendus. Paljudest: —
/'mis siis Õieti juhtus?” — ”Mis oli

JSelle taga?” — on nende ridade kir-
l^utamt vahest enim vaevanud küsi-
Jtnus: ”Mis siis õieti juhtus ühel sü-
THäasuvisel pühapäeva-ÖöI vastu es-
["»na paeva Kutsari 'huutoril’ Wöthsh-
^kova eesti suurasunduse ääremail?

Olime juba ligemale kolme nädala
täitnud osaliselt julgestussalga

voi Kida (Ljady) rajoonikeskuse gar
nisoni ülesandeid -- paljalt meie
paigal viibimisega, kuna näis et lige
male 90 prots. ühe Eesti Politseipat-

jfiljoni vastavast julgestuskompaniist
kapten Evcrti juhatusel oli saadetud
erakorralisele põllutööde- heinakoris-
Caimse puhkusele kodu-Eestisse. Vil
land sai logelemisest, juhuslike tü-
.tn Laste külastamisest ja suplemisest
|3Pljussa ülemjooksu vaevalt nabani
i lilatuvais kaardudes, Lõpuks oli meie
lalt-sanne kõiki partisanide poolest
ligipääsetavaid eesti ümbruskonna
©sundusi külastada ja uurida, mitte
-öga tegevusetult ümber-oleskella.
millegi voi kellegi huvides.

Otsustasin seetõttu ühel kaunil su
visel pühapäevahommikul oinal käel

^ ja vastutusel soita ca. ? km, kaugu-
eele keset metsi asuva eesti suur-

• ©sunduse Vötbskova kirikuteenistu
sele. kus lootsin pealegi kohata ja
usuLeÜn võivat senitundmatuid eesti
asukaid kaugemalt metsskurudest,
TnuitoreiU” vöi ükslktaludcst-möisa-
dest. Kuid asetasin revolvri puusale
ning kÖIgutasin vintpüssi jalgratta
sõiduks rinnale, kaaslased, milledeta
oh kõvasti keelatud ringi liikuda.
Kuna neate selle oli keelatud liiku- •
da vähemais kui kolmemehe.tist.es
g; u.uj.ucs. võtsin selle omavolilise
retk ..est vastutuse täielikud: endale.

P,;'^ t jumalateenistust Vötshkova
kus, mille torni Lada noor-

kommunistid kõrgemalt poolt ohuta-
tuna n/eismituhinas olid 1934 suvel
jnrhn 'õhkunud, oli tõesti võimalus
vertrida 3-4 vanema talutaadi-eide-
ga 'huutoreiitk Seejuures märkasin,
et to-uldusena neli kõrgekasvulist
^täismeest”, kolonistide koostises
pioüduetnsid rohkem kui 90 prots.
raugad vöi noorukesed — veidi ee
mal num vahel nagu aru pidasid,
Uegajalt minu poole vaadates. Pewt-
Öeh tuli üks neist. keda mäletasin
V*>uli paar nädalat varem toimunud

Vähemusrahvuste registreerimiselt.

sõbralikult naeratades minu juurde
ning lausus tunnustavalt õlale pat
sutades; mulle kuluvat ära üks väi
ke lõunasöök, koos mee, piima ja
viinaga! Pidulaud olevat kaetud ki
rikust umbes pooleteise km kaugusel
Kutsari huutonl, läänepoolsete raba-
laante serval.

Väikese kõhklemisega olin valmis
mulle tundmatu neljakuga kaasa
minemast, kuna pidasin neid liba
deks rahvuslasteks ning ansaiks eest-

lasiks. Pidulaud Kutsari huutoril oli
tõesti vürstiik: mitmet sorti kala- ja
lihatoidud, kastmed.salat id ja vürt-
sid, Eelkõige aga ehtne vene vodka
puskari asemel! Suurepärane “lisand”
rossoljele, hakitud seentele koore-
ku^tmes. soolakurkidele jne. jne.

Aga peaasi oli pidurooge saatev
jutuajamine, mida minu paremal
käel istuva kõrgekasvulise ”naishal-
niku”-tüüpi mng suhteliselt intellek
tuaalse arvatava eesti asuka pooli
juhni paindlikult ja ülžosavasti.Noid
nelja huvitas ülimal määral ja ük
sikasjadeni nii meid saatva politsei-
komando vähemusrahvuste registree
ri mistegevus kui ka meie Tartu üli
kooli uurimiskomisjoni eritaotlused.
Kuna pidasin mehi ”ausaiks eesü
rahvuslasiks Peipsi taga”, jutustasin
kõigist puhtsüdamlikult ja põhjali
kult, pealegi ei olnud meie uurimis
komisjonil ju Õieti midagi salata ega
varjata. PR võis meie taotlusile olla
vaid kasuks.

Siis toimus aga äkiline ”võnge” ja
arvatav ”natshalnik” hakkas osaliselt
näitama õiget nägu: ta kahtles suu
resti. kas mina kui teaduseuurija ka
õieti tean, kust otsast püss-i ja revolv
rit .lasta jne. Vodkaauru mõjul, tegin
kohe ettepaneku seda kohe samas
õuel proovida, .öeldudtehtud; seadsi
me üles papile joonestatud soduriku-
ju ning laskevoistlus ca 100 ra. dis
tantsilt algas. Lasksime kõik korda
mööda minu püssist ja revolvrist, ja
selgus, et olin paremuselt teine,”nat-
shalnik” oli napilt minust parem.Üt-
lesin, et nüüd on laskemoon otsas
ning suundusime tagasi talutaresse.
Tegelikult lülitasin oma viimase pa-
drunite-kasseti tagasiteel meestele
nägemata revolvrisse, eriti kuna ar
vasin natshalniku tagataskus mõika
vat nagaani kontuure.

Talutares ehtsa oakohvi juurde pa
kutav ehtne Kaukaasia konjak ha
jutas viimased kahtlused: olin ette
vaatamatult sattunud ühe punaar-
meelasist koosneva partisanide luure-
komando kätte Kuid tuli teha ”head
nägu” edasi ning patsutasime vastas-
tiku ”natshalnikuga” ühtelugu tun
nustavalt üksteise õlale. Kuid minul
oli korporatsiooni ”kõrge koo.!” ka
joomises, parooliga: ”Enne kui päi
ke tõuseb — ei rauge meie jõud!”
See vastupidamisevöime saigi see
kord mu päästjaks: üksteise järele
kukkusid mu vastased ära laua paa
le vöi alla ning jäid kõvasti norsa
tes magama, vöi siis teesklesid se-

Wiekman uus
välisminister

Knuvahctusel toimusid Rootsi
valitsuses ümberpaigutused. Senine
välisminister Torsten Nilsson lah

kus oma! soovil ja teda asendab
Krister Wiekman, kes oli tööstus
minister.
Endine siseminister Rune Johans

son, kes alates 1969 tegutses riigipäe-
valiikmena, tuleb valitsusse tagasi
tööstusministrina. Nilsson jääb edasi
riigipäevaliikmelts, samuti kuulub ta
ka tulevikus täidesaatvasse komisjo
ni ning sotsiaaldemokraatliku partei
juhtkonda. Uue välisministri kohta
märgitakse, et ta eeldused Rootsi
esindajana välisfoorumil peaksid ole
ma head. Ta valdab keeli ja omab
ühtlasi ka suuri kogemusi läbirääki
jana rahvusvahelisel nivool, kuna ta
on esindanud Rootsit n.n. kümnerii-
gi-grupis ja OECD-s. Peale selle on
Wiekman alati vaikinud välispoliiti
listes küsimustes, kuna näiteks Nils
son 1969 peetud parteikongressil esi
nes Vietnami küsimuses sellise! vii
sil, et see tekitas tunduvat jahedust
Rootsi suhetes eeskätt USA ga, teis
te lääneriikidega ja ka naabermaa •
dega.

da. Vaatasin lahinguväljal ringi ning
kuna kõik viinad ja konjakid olid
otsas, tõusin reipalt lauast, võtsin
oma püssi, relvri ja jalgratta ning
sõitsin vastu metsade tagant tõusvat
päikest tagasi Lada rajoonikeskusse.
Selleks, et mind pakiliselt ootava
kornandoülema leitu. L. poolt hirm
sa sõimu ja kartseri-ähvarduse osa
liseks saada, et kuidas olin julge
nud jne. Mind oli meie ajutises pea
korteris hindlasti juba surnuks pee
tud, kuna kuuldused mu metsalohis-
fcamisest punaste partisanidekomando
poolt ühe punaarmee kapteni või
majori juhatusel fminu ”natshalnik-
söber”) olid juba üldiselt levinenud
enne minu tulekut. Kuid mind eriti
selt rahutukstegevalt koos teise kuul-
dusvariandiga: nood neil magama*
jäänud vöi teesklevat partisani olid
nende lähedases metsas varitseva
partisanikompanii vöi pataljoni poolt
karmilt äratatud, metsa äärde lohis
tatud ning saal armutult surmatud
oma ülesande, s.o. minu tapmise vöi
vangivõtmise mittetäitmise pärast.

Mis siis õieti juhtus tollel varasel
suvehommikul Kutsari 'huutorkmei-
saveeres? See küsimus vaevab minu
aju ajuti jõudetundidel ikka veel.
Kuid olen end hakanud rahustama
ning uskuma, et minu pärast surina-
ohvreid ei olnud ning et kogu asi
oli vaid teesklus, kuna mull -oldi ju
saadud teada, kõik mida sooviti.

OKISllT

Edutamised
Riigi Personaalkomisjon on nime

tanud Ostergötlandi lääni regiooni-
kontori personaalintendendiks Gerd
Süldi.

Stockholmi ülikoolis kinnitati üli
kooli lektoriks statistika alal Avo

Raud.

Äkad. eksamid
Stockholmi Karoliina Instituudi lõ

petas arstina mcd. Iie. kraadiga
Lemm Proos. Samas ülikoolis soori
tasid med. kand. eksamid A mi-Ma
rie Kindel ja Sulev Tari,

Stockholmi Kehakasvatuse ja Spor-
diiilikooli lõpetas võimlemisõpetaja
na Reet Sassian Göteborgist.

Stockholmi ülikooli ühiskonnatea
duste fakulteedi on lõpetanud fil.
kand. astmega Jaan Perten Stock
holmist. New Yorgi Hunter Co.V.ege'1
lõpetas BS kraadiga meditsiiniõena
Ene Paomees-Kelly.

Chicago Loyola ülikooli lõpetas pe
dagoogika magistrina Vello Auksi.

Illinoisi ülikooli Chicagos lõpetas
BA kraadiga saksa keele alal Hilja
Vikat. Ta jatkab õpinguid magistri
kraadi saamiseks.

USA-s lõpetas ülikooli BA kraadi
ga inglise keele alal Maret Kiivald-
Kuko.

Marylandi ülikooli Sotsiaalteaduste
Osakonna USA-s lõpetas magistrik
raadiga laine Roosmari Einberg. Lõ
petanu on Baltimore Eesti Seltsi asu
taja, kauaaegse juhatusliikme ja pal
jude eestlaste Ameerikasse üleaitaja
kadunud Jaan Roosmaid vennatütar.
Värske magister kavatseb tööle asu
da omal erialal sügisel Baltimores.

Kanadas lõpetas Lääne-Oatarlo üli
kooli inseneriteaduse alal Andres Ad
ler.

iüTAJiUT,
G Göteborgis laulatati inseneri-
ja majandusteaduse magister Ju
han Jaakson, kes alaliselt eluneb
Washingtonis USA-s ja keeletead
laside Ülle-Mall Milles Göteborgist.
Tuimas viibisid peale pruudi vane
mate ka peigmehe vanemad, agr.
Adolf Jaakson ja Rima Jaakson
Andesist, New Yorgi osariigist,
• Nackas sündis Christina Carls •
sonile ja Mats Orvelile tüiar
• Lidingö kirikus iaulalaii Allan
Toomingas ja liirgi Ga Nyström.
• Lakcwoodis ristiti Meeli tn-na
Kalm) ja Ileiliu Maasikase poeg
Mart.

USA TULEVIK?
New Yorgi Vaba Eesti Sõna kom

menteerib USA tulevikuväljavaateid
praeguse arengu taustal:

”Kuna tulevik on noorte päralt,
nagu öeldakse ja nagu see on ka en
dastmõistetav, korraldati USA üli
koolides rmgküsimine: kuidas üliõpi
lased arvavad, kas tuleb minna sõt
ta N. Venega kui viimane asub
Ameerikat vallutama ja sovjetisee-
rima?

Mitte küll enamus, kuid siiski eh
matamapanevalt suur protsent üli-
matamapanevalt suur protsent üli
õpilastest vastas, et sõda ei tuleks
alustada mingil tingimusel. Mckiiv:
alistumine kindlustab ellujäämise,
väldib sõjaga paratamaia kaasas käi
vaid raskusi ning kannatusi.

Ö nnetusepro h ve ti d ennustavad
Ameerika kui maailmavõimu peatset
allakäiku. Ameerika rahvas öeldak
se olevat vaimselt “rasva läinud ja
oma kunagise pioneeri vaimu kaota
nud. Näiteid sellest on küllaldaselt.

Kui USA vahendas summasid maa
ilmaruumi uurimise kuludeks, ütles
riikliku aeronautika ja maailmaruu
mi asutise juht dr. Thomas O. Paine,
et ”ameerika rahvas on oma pilgud
tähtedelt ära pööranud roiskvee ka
nalisatsiooni suunas”.

Kulusid kartes loobuti superlennu-
ki ”SST” finantseerimisest, kuigi see
lennuk oleks kaugelt ületanud Prant
susmaa ja N. Liidu poolt tegelikult
juba lendu pandufl superlennukid,

USA tõmbab poliitiliselt ja sõjali
selt tagasi oma praegustelt positsioo
nidelt teistel kontinentidel. Tekki
vasse vaakuumi asub kohe sisse N.

Vene domineeriv mõju.
Kui sellise aiiamineku põhjustab

ameeriklase praegune ühiskond, siis
peab seda protsessi endastmõisteta
valt kiirendama juhtkonna uus ge
neratsioon praegused üliõpilased ja
nende järgnevad aastakäigud. Ühed
nendest indokteineeritakse öppeasu-
tistes punaste õppejõudude pooü
kommunismiga, teised patsifismiga
ja kolmandad hoiavad kõrvale kuuli
eest, sest moodne kasvatus ja kõrge
elustandard võimaldab noortel üles
kasvada ilma kohusetunde tekkimise
ta — koike saab kergesti!

Tulevik, mida noored kujundavad,
on nende päralt, kuid suurt tule
vikku saab kujundada ainult võitlu
se ning ohvrite kaudu.”

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Rootsis venna juures Linda
Adele Vahtcr ja tütre juures Gert
rud Toom.
Kanadas oli sugulaste juures Alla

Süld, Ameerikas sugulaste juures Ju
ta Kiisa, öe jumes Anton Laul ja isa
maiusel Leonhard Mõtus.

Lääne-Saksamaat külastas venda
Peeter Müürsepp ja Ida-Saksamaal
olid külas Heino ja Viima JurSälu
ning Mary Laasalu, Soomes viibis
Maivi Mühlberg.

• Buffalos ristiti Anne Liis (n-na
Pruuti) ja Heino Ltppassaare poeg
Arno ning Marje <n-na Puust) ja
Tuljo Pövvaii tütred Mai ja Anne-

t
Eestis surma läbi lahkunud

Aline Sepp’a
* Mustajai / 1 Loksal

mälestavad

VKND GUSTAV
perega Rootsis

IötiD ja VENNADperekondadega Eestis

Middletownis New Yorgi osariigiit
suri 22. juunil Jaan Tomsoti, sünd.
18 veebruaril 1892 Pärnumaa!.

t
Armast

Luule Packinan'!
* 13. 4. 1930 Tallinnas
t 25. 6. 1971 Malmös

mälestavad sügavas leinas

TÕVE
EMA, ÖDE ja VEND

Nüüd vana on möödas.
Issand muuta seda võis.
Taeva murule tärkas
Uus Kristuse öis.

Ma tüse talitus toimub laupäeval,
3. juulil kl. 13 Trons kapelletis

Malmös.

t
Jakob Åljas'1

mälestavad leinas

EUGEN1E EVALD
KARIN KARASK
AIGAR LÕUEND

KAAREL MA0JRA abikaasaga
JÜRI NÕMME abikaasaga

MARTA SAKKI
JOHANNA UGUR

ARTHUR VARROL abikaasaga

t
Meie annas

Onu Aljas
Mälestavad leinas

AILI AASA

EHA LILLEBEKG

t
Head sõpra

Karl Lepp’a
mälestab leinas

PEREKOND KQLMEIE&



Loupöevol, 3 juulil 1971 7

t
Oma armast unustamatut

Ilse Aime Marie
Uesson’i

ra-fia Koppriman

* 1. 6. 3913 Tallinnas
t 24. 6. 1971 Stockholmis

mälestavad sügavas leinas

ABIKAASA
EMA

LAPSED PEREKONDADEGA
"VENNAD PEREKONDADEGA

Matusetalitus toimub kolmapäe
val, 7. juulil kell 15,00 Heliga
Kerset kabelis Metsakalmistul.

t
Oma kallist sõpra

llsukest
leinavad

VILMA
ASTA

LIA

t
A raiast

I.lse’t

mälestavad leinas

LINDA, MAI ja AINO

t
Armsat klassiõde ja head sõpra

Ilse Lolik-UessoiVi
Sünd. Koppelmann

leinavad

INNA LORENTS
HELLA PERTEN

ANNA UID AI.
TIiF.A ROOG

LIISU VALLAK

t
Armast

Ilse Uessoiri

leinab

PEREKOND AULE

t
Armast

Ilse UessonT

mälestavad leinates

LEIDA ASU

JUTA ja ELMAR
ANDERSON

ILKA ja BORIS
GÖRMAN

ILSE ja EDGAR
•Ml ‘1 TIKAS

AJJU ja LEO
\ A.M.

t
Armsat lauluöde ja repetiitorit

Ilse Uessoiüi

mälestab sügavas leinas

STOCKHOLMI EESTI
NAISKOOR

t
Armsat

-Ilse Uessoiri

mälestavad sügavas leinas

HILDA TÕNISSON

LAGLE ja MIKK PÕLDE
perekonnaga

HILJA ja JUHAN KAURI
perekonnaga

Ago Reio
SURNUD
Argentiinas Buenos Airesis suri

20. juunil kolonel Ago Reio 76
aasta vanuses. Teda jääb leinama
poeg, dr. Lembitu Reio Stockhol
mi?;.

f
Head sõpra

Jakob Aljasl
mälestavad lugupidamises

ARTUR KOKK
EDGAR KOKK
HARRY KOKK

perekondadega

PAULINE KAEVANDU
ANITA TOBRO

ENDEL KUNSTMAN

t
Armast ristiema, tädi la

meheöede

Ådele
Koolmeister dl

mälestab sügavas kurbuses

VENNA ABIKAASA
lastega

Sinu elutee läbi raskuste on
jõudnud lõpule. Puhka rahus

kalli kodumaa mullas!

t
Kodumaal igavesele unele

lahkunud armast öde. tädi ja
sugulast

Ådele
Koolmeisterul

* 3. 1. 1902 Emmastes
t 23, G. 1971 Kärdlas

mälestavad sügavas leinas

JOONAS ja LIISA
SALME PEREKONNAGA
LEIDA PEREKONNAGA
ARIABNE ABIKAASAGA
ERVIN PEREKONNAGA

VERNER PEREKONNAGA
ja

ISAK ABIKAASAGA
Kanadas

Usulised raadiosaated igal piiliap.
teisip. ja reedel Id. lg.39-I8.45 lü
hilainel 25 m. Trans World Radio.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jakobis peajuma

lat. 4/7 kl. 9.30, kog. öp., lauIur.Piib-
lisalmid tel. 08/21 32 77.

GOTLAND: Fardhemi kirikus ju
malat. 4/7 kl. 13, armulaud, laulule-
hed, öp. Elmar Tõldsepp.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, jumalat. 4/7 jääb jumalat, ära
ülempr. ärasõidu tõttu Göteborgi.

GÖTEBORG: Guldhedeni ortodoks-
kirik, 4/7 kl. 11 liturgia. Praost Raa
gi haiguse tõttu teenib ülempr. A.
Nael Stockholmist.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 4/7 kl. 16, ko
halikud vennad.

STOCKHOLM: Eesü Nelipühi ki
rik, Bråvallag. 11, jumalat. 4/7 kl. 11.
Allan Laur, lauluettekandeid.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-
Kirik, Norrtullsg. 37, pühapäeval 4/7
kl. 15 misjoniarsti dr. Lemm Proosi
lahkumisjumalat. Juti. dr. Artur
Froos. Pärast jumalat, koosviibimine
kohvilauas.

ALINGSÅS: KFUM ruumides öst
ra Kyrkog. 8 B jumalat. 11/7 ki. 11,
H. Villsaar ja S. Niiholm.

GÖTEBORG: Blå Bandeti saalis,
Erik Dahlbergsg. 10 jumalat. 4/7 kl.
11, V. Kr.bja.

GÖTEBORG: Smyi-na Nelipühikog.
Parkg. 1 jumalat. 3/7 kl. 18 ja 4/7
kl. 17, juti. E. Siitam Kaliforniast,
soolo-, duett- ja koorilaule. Hisingen;
Ibsensg. 4 vaimulik helilindi õhtu
6/7 kl. 18. Jonsered: 7/7 kl. 18 piib
li- ja palvetund.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 4/7 kl. 37, H.
Viikholm jt. Ohver välismisjonile,
Eesü Osakond, Brfiddg. 54, palvetund
3/7 kl. 18.

O. Lauristin
Rootsis
Stockholmi ja Göteborgi külastas

grupp turiste oktip. Eestist, kelle
de liulgas oli ka Olga Lauristin,
omaaegse okupatsioonivalitsuse pea
ministri lesk.

£emateateid
Shveitsis, Badenis, suri 18. juunil

dr. dipl. ins. G. Albrecht Fischer.
Indianopolises USA-s suri 14. juu

nil Ilo Stahler, sünd. 21. nov. 1909.
New Yorgis suri 22 juunil Maria

Erikson, 77 a. vanuses. Kadunu oli
kutselt pedagoog ja töötas pikemat
aega Pärnumaal Seliste algkoolis.

Stockholmis suri 6. nov. 1970 Ed
vard Avo Kask, sünd. 15. apr. 1896
Vormsis.

f
Meie head ia hoolitsevat
suvekodu vaimu, armast

Onu Aljasl
mälestavad sügavas leinas

SAMSTÅDI SUVIKODU
LAPSED ja PERSONAL

Sinililled silmadelle.
Kullerkupud kulmudelle » . *

Kongress
Algus lk. I

valitsus igal sobival juhtumil juhiks
maailma avaliku arvamuse tähelepa
nu olukorrale Balti riikides.

Gus Yahon Pennsylvaniast andis
pikema ülevaate Balti riikidest ja
esitas uuesti äratrükkimiseks H.Con,
Res. 416, mida tegi ka Sam Slaide*
Arizonast, Joseph B. Adilabbo New
Yorgist ja Jack F. Remp ka New
Yorgist.

Louisiana delegat John R. Karlek
meenutas: 11 aastat tagasi võttis
Kongress vastu Ikestatud Rahvaste
Nädala seaduse ja mõistis hukka NT.
Vene vägivalla. Ikestatud rahvad oa
ikka veel ikestatud. N. Vene on ik
ka veel agressor, märkis rahvasaa
dik .Ta esitas hiljuti resolutsioonid
Eesti, Lati ja Leedu küsimuse üles
tõstmiseks UN-is.

John E. Hunt New Jerseyst esitas
omalt poolt H. Con. Res, 169, mig
sisult on sarnane 6 a. tagasi vastu
võetud H. Con. Res. -416-ga Teine
New Jersey delegaat, Robert A.Roe,
nõudis 'oma sõnavõtus Balti riikide
iseseisvuse taastamist.

Frank Annunzio, Chicagost, kellel
juba aastaid tihe side Eesti Rahvus-*
komiteega ja kes on abiks olnud
eestlaste aktsioonide läbiviimisel,
võttis pikemalt sõna Balti riikide
küsimuses ja paigutas Kongressi
Protokolli peale muude dokumentide
ka Chicagos moodustatud Ikestatud
Rahvaste komitee märgukirja. Eest
laste poolt on sellele alla kirjutanud
Chicago Eesti Seltsi esimees August
Parts. Annunzio esitas resolutsiooni
ka enda poolt, nõudes USA presiden
dilt sammusid UN-is Balti riikide,
kaitseks.

Joseph G. Minish Ohoist, William.
R. Cotter Connecticutist, Esindajate-*
raid R. Ford Michiganist ja Edward,
koja republukankle rühma juht Ge-
J. Paleen New Jerseyst nõudsid va
litsuselt aktsioone H. Con. Res. 41fi
täitmiseks, rahvasaadik Patten eriti
veel selleks, et peatada Balti riikides
käimas olev venestamine.

Edward J. Derwlnski Chicagost,
üks väsimatuid võitlejaid ikestatud
rahvaste vabaduse huvides, iületi
Esindajatekojale, et tegemist on Bai
ti riikide genotsiidi päeva tühista*
misega, kuna N. Vene kohtleb Balti
riikide elanikke nagu pärismaalasi*
keda ekspluateerida, kaupa, mida!
eksporteerida ja nagu alaväärtuslik*
ke olevusi, keda võib hävitada.

Senatis ütles Illionoisi senastoti-
Charles H, Persy: ükski inimeu- ei
väida, et Balti riigid peaksid a
vad rahvad väärtusliku kultuu: a
Venemaa osa, sest need on isesc.s-
rikka rahvusliku pärimusega.

Sõna võtsid Balti riikide päevade
puhul veel senaatorid Harrison A.
Williams New Jerseyst, Warren G,
M&gnuson Washingtoni osariigist,
Carl T. Curtis Nebraskast ja Hugla
Scott Pennsylvaniast. Rida rahva
esindajaid on end märkinud sõna-
vvöttudeks järjekorda.

GÖTEBORG
Pensionärid Taani

Göteborgi Eesti Pensionäride ühing
korraldab oma liikmeile 2 päevasel
väljasõidu Aarhusi (Taani) teisipäev
vai 17. augustil. Et osavõtjate artr
on ruumipuudusel piiratud, on osa-*
võtt võimalik ainult liikmeile juur*
demaksuga umbes 10-20 krooni va*
hei, olenedes osavõtjate arvust. Juur
demaks on kohustuslik regbtncii-
tuil ka ärajäämise puhul. Ülesand
miseks ia lähemate andmete -'■.anii
seks pöörduda hiljemalt 24. luuliks
järgmiselt: A. Lõuend tel. 44 53 76,
J. Nõmme tel. 2G1417, R- EnksoO
tel. 26 26 44.

STOCKHOLM
S.E. Naiskoori liikmetele

Erakorraline lauluhnrjutus meifil
lahkunud lauluöe matuse puhul oti!
esmaspäeval, 5. juulil kell 18 Eesti
Maja Noorteruumis. Sissekäik Kocka*
gränd 3.



Vaba eestlaskonna
informalsioonilelil

Uinub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Rootsi televisioooiprögramm
[TV I Lördag ]

TELEVISION 1
11.00 Suomenkieliset ohjebnat eller
Finskspräkiga program.
yalssin tahdissa, mars! eller I val
stakt, marsch! Tammerfors stadsor-
kester under Juhani Raiskinen.
Textat på svenska.

11.33 Helgmälsringning — från Ryda-
holms kyrka i Småland.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.03 1 markerna med Nils Linnman.
Färg. Djurfahriker och boskaps-
fann.

18.30 Oscar III:s sommarnöje — Oscar
Hedlund visar pålitliga TV-succéer.

19.00 Pukslaget — Sveriges Radios
Symfoniorkesr te spelar Haydns
Symfoni nr 94 i G-dur i Sporthallen
i Rättvik.
19.30 TV-nytt, vädret,
20.00 Kusinerna på bålen. Färg. Var
dag och fest hos några fiskarfamil
jer i Bretagne, Frankrike. Del 1.

20.30 TV-ctrkus utan skyddsnät.
21.10 llyttartävlingar i Aachen. Färg.
EM i hoppning. Final. Å. Gernandt.

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05 Ryttartävlingar i Aachen, forts.
J2.25—23.13 Paul Templé. Färg. Eng
elsk deckare efter en idé av Francis
Durbridge med Francis Mctthews
och Ros Drinkwater.
11. Karnevalsdöden.

TELEVISION 2
lf.00—18.00 WlmMedontennis. Färg.
Herrarnas singelfinal. Bengt Grive.

18.30 Joe och hästen. Färg. Engelsk
Jferic ! tre avsnitt. 2. Häst i fara.

38.55 Vädret, meddelanden.
3k00 TV-njtt.
39.10 Rapport.
38.30 S S Schiller* undergång. Re-
kons.ruktion av en fartygsolycka
1875. da en Atlantångare förliste ut
anför Scilly-öarna och 342 männi-

. skor omkom.
20.00 Evert och Sven-Bertil på Gröna
Lund. Färg,
Inspelning från Evert och Sven-
Pe rtii Taubes framträdande på
JS-rönn Lund i juli förra året.

».45 TV-nytt.
».50 Väninnorna — fransk långfilm
från 1959 med Bernadette Lafont,
Duei i!o Saint Simon, Clothilde
SToano. Stephane Audran och Mario
David. Regi: ClaucU- Chabrol.
Inte lämplig för barn.

22.25 Siinhopp —■ semifinalerna i
Swedish Gup i Ronneby. Toivo öh-
man.

TELEVISION 1
37.30 Sångandakt i färg med bam
pch ungdom på Missionsdagen från
Mjöl kuddens kyrka i Luleå.
$8.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Professorn tar semester — ita
liensk-spansk långfilm från 3956 med
Edmund Gwenn, Valentina Cortese,
Franco Fabrizzi och José Isbert.
fiegi: Luis G. Gerlanga. Svensk pre-
Ihiär.
19.30 TV-nytt, vädret.
24.00 Kiinn dig lite happy — Gunnar
JViklund och gäster
».30 Vem var jag'' Färg. En skulp
tör, som skapade en kvinnostaty så
vacker att jag böljade att älska den
Bå högt att den fick liv. Hon hette
Galathea. Jag kahades Pygmalion,
Manus: Karl Sjunnesson.,
Jvegi: Ingvar Hjellson. Medverk:

Eva Serning, Christina Carhvind,
Claes-Häkan Ahnsjö, Ingvar Kjellson
och Karl Sjunnesson
21.80 Sportspegeln.
22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—22.45 Möte pu nytt. ”Lapp-
Lisa" sjunger och berättar.

TELEVISION 2
17.30 Simliopp — f.nalcrna i Swedish
Cup i Ronneby. Toivo ölimaii.
18.30 Del susar ' säven. Fiirg. Håkan
Berncr läser ur Kenneth Grahames
bok, G. Herr Grävling.
Vill du veta. Färg. James Holling-

worth berättar för de yngsta hur man
gör stövlar.
18.55 Vädret, meddelanden.
19.09 TV-nytt,
19.10 Sportnytt.
19.30 Förenade detektiv AB. Färg.
Fransk kriminalserie med Maria Pa-
come som den skarpsniniga grevin
nan Olga de Charance. 2. Lejonpar
ten.
20.00 Jugoslaviska bondmålare. Färg.
Nikola Majstrovie berättar.
20.30 Christians. Färg, Den kristna
sånggruppen i Mal möstudion.
21.00 TV-nytt.
21.03—21.40 Svärdet, plikten och sjä
lens klara spegel — om samurajer,
militärer och gangsters i japansk
film.

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Picolo — den lille målaren.
18.10 Måndagstriiff. Färg. Hektor,
Mimi och dom andra.

18.30 Kusinerna på båten. Färg.
Vardag oeh fest hos några fiskarfa
miljer i Bretagne.
Första delen av en serie i sex av
snitt från den franska televisionen.

19.20 I Puerto hände mig ingenting
särskilt. Färg.
Första programmet om en svensk
på sällskapsresa av Per Gunnar
Evander och Bengt Åke Kimbré.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Årsene Lupin, gentlcmannatjuv.
Färg. 12. Arsene Lupin och förfalsk
ningarna med Georges Deserjeres.

20.50 Var med och bjud. Färg, Fynd
ur svenska folkets gömmor salu
bjuds inför onsdagens auktion i
TV 1,

21.00 Skogens mäsiare -71. Färg. En
skogsarbetartävling mellan treraan-
nalag från Domänverket, SCA och
Sveriges Skogsägare.

21.30 Gäst i ettan. Färg. Jan Bonne-
vier och Mats Fagerström samtalar
med en aktuell gäst.

22.00 TV-nytt, vädret och sporten.
22.10—22.30 Folkspelet schack — i an
slutning till sehaek-SM i Eskilstuna.
Bl a intervjuas Ulf Andersson och
Börje Jansson. Besök i ett tränings
läger för lovande juniorer och lek-
skoleschack i Arboga.

TELEVISION 2
18.30 Pappa kom ut. Färg, Serie i
fyra delar av Inger och Lasse Sand
berg. 1.
Pappa — Torsten Wahlund, Mathias
— Stefan Eudels.
Gott för smått. Färg. Frank Hol-
lingworth lagar enkla rätter för de
yngsta.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Här kommer Cooper — engelsk
underhållning med Tommy Cooper.

20.00 Undervattensliv. Färg. Skild
ring av livet i och under havsytan i
Nordsjön och Skagerack.

20.30 Håll dig igång! Sororoaraktivi-
tetof med Bengt Bedrup.

20.45 TV-nytt.
20.50—22-30 Dubbelt självmord — ja
pansk film från 1969 om en gift
köpman som förälskar sig i en
geisha. Regi: Masahiro Shinoda. I
rollerna: Kichiemon Nakamura,
Shima Iwashita, Hosei Komatsu och
Yusuke Takita. Svensk premiär.
Inte lämplig för barn.

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Vår lanlnstiska värld. Färg.
18.30 Sjung en Wenncrberg-psalm!
Färg.
Bo Ohlgren, Jan-Alce Hillorud och
Gunnar Dahmén om Gunnar Wen-
nerberg och hans psaltarsånger.

19.00 Idyll och allvar i svensk bered
skap — kortfilm av Prins Wilhelm
från 1.910.

f 19.15 Djur i närbild. Bönsyrsa. Färg.
i 19.30 TV-nytt, vädret.
' 20.00 Långdansen med Lennart Hy

land i Örnsköldsvik.
20.30 Jag är psykopat — belgisk film
byggd på teckningar och dikter av
en 45-årig man med psykopatisk
läggning.

21.00 Folksagor — två verk med
folkmusikalisk förankring, Johan
Halvorsens Eventyrbilder och An-
atol Leadows Kikimora, framförs av
Juniororkestret. Dir. H. Bergene.

21.30 Gäst i ettan. Färg.
Jan Bonnevier och Mats Fagerström
samtalar med en aktuell gäst.

22.00 TV-nytt, vädret, sporten.
22.15—23.05 Karriären framför allt —
engelsk serie om en ärelysten ung
advokat — hans framgångar och
nederlag.

TELEVISION 2
18.30 Rida, rykta, mocka. Färg. Om
hästar, ridning och ridskola.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Fyrtornet och Släpvagnen:
Moster Malins millioner — dansk
film från 1929. Regi: Lau Lauritzen
Sr.
Carl Schenström, Harald Madsen,
Marguerite Viby, Nina Kalchar,
Bruno Tyron och Mathilde Felum.

20.45 Håll dig igång! Från Erstaviks-
badet med Bengt Bedrup.

21.00 TV-nytt.
21.05 En ödelagd kultur. Färg. Van
sinnigt företag är den sammanfat
tande titeln på tre personligt hållna
filmskildringar frän Sydostasien av
Hans Peter Pfeifer.
I den första filmen skildras Syd-
vietnams kultur oeh historia under
sex år av uppslitande krig.

22.00—22.35 Bilen och vi: Guld i tan
karna — det andra programmet om
bilismen handlar om skrotbilar, ol
jeindustrins vinster, bilens inre sä
kerhet och tillbehör som kan vara
farliga.

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Rita, gissa, spring. Barnprogram
för hela familjen. Programledare:
Åke Brolin.

18.30 Vet du vad — liten ordbok i
TV.
Gösta Knutsson förklarar orden
trend, prognos, modul och flexibili
tet för Magnus Härenstam.

18.40 Auktion! Samling på Skansen
där fynd ur svenska folkets göm
mor går under klubban för Radio
hjälpen.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Här är Tom Jones. Färg Gä
startist: Petula Clark.

20.50 Grizzly. Färg.
Ett forskarlag i USA studerar grizz-
lybjörn, ofta kallad världens farli
gaste rovdjur.

21.30 Gäst i ettan. Färg. Jan Bonne
vier och Mats Fagerström samtalar
med en aktuell gäst.

22.00 TV-nytt, vädret, sporlcn.
22.10—24.00 Skräckens timmar —
amerikansk filmthriller från 1955
med Humphrey Bogart, Fredric
March, Arthur Kennedy och Martha
Scott. Regi: William Wyler.

TELEVISION 2
18.30 ögonblick. Färg. Skämt och all
var i slcön blandning för hörselska
dade barn. Del 5.

18 55 Vädret, meddelanden.
19.0» TV-nyll.
19.10 Rapport.
19.30 Motstånd i Berlin östtysk se
rie efter en romar. av Hans Fallada.
Del 2. Musik: Günther Hauk. Kegi:
H. Joachim Kasprzik, I rollerna: Er
win Geschonnck, Elsa Grube-Deis-
ter, Christine Sehorn, Fred Düren,
Fred Delmare, Helga Göring m fl.

20.45 Håll dig igång! Sommaraklivi-
teter från Erstaviksbadet med
Beijgt Bedrup.

21.00 Direkt — aktuella reportage,
debatt eller intervju,

21.30 TV-nytt.
21.35—22.00 Gegge 13 är — den fjärde
och sista filmen om barnen i ett
höghus vid Hagsätra torg, söder om
Stockholm.

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Den blå måsen. Färg. Sista av
snittet i den jugoslaviska äventyrs-
serien om en pojke i en fiskeby vid
Adriatiska havet. 8. Skulden betald.

18 30 Herr Rossi köper en bil. Färg.
Tecknad italiensk film.

18.40 Akutfall. Färg. Amerikansk se
rie om fem unga läkare vid ett stort
sjukhus. 10. Clowr.en.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Långdansen med Lennart Hy
land i Sundsvall.

20.30 Sjung med Egon! Allsångspro-
grarn med Egon Kjerrman, manskör
och orkester.

20.40 Kungariket Bhutan. Färg. Reli
giös vardag bland buddister i ett
okänt land. Franskt reportage från
Himalaya.

21.30 Gäst i ettan. Färg. Jan Bonne
vier och Mats Fagerström samtalar
med en aktuell gäst.

22.00 TV-nytt, vädret, sporten.
22.10—23.50 Candida — pjäs av Bern
hard Shaw med Olof Bergström,
Gunn Wallgren, Lars Passgård .Hol
ger Löwenadler, Marianne Stjern-
qvist, Lars Lind och Gunnar Björn
strand, Bearbetning: Gustaf Molan
der. Regi: Jan Molander.

TELEVISION 2
18 30 Magnus — film av Hans Peter
son och Berndt Klyvare. 4. Hos far
bror Jönsson. Textat för hörselska
dade.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Det slutna rummet. Amatörde
tektiven och taxichauffören Oskar
(Henki Kolstad) är huvudperson i
detta avsnitt ur den norska serien
Taxi.

20.15 Håll dig igång! Sommaraktivi
teter från Erstaviksbadet med
Bengt Bedrup.

20.30 Bilen och vi: Ett kungarike för
en bil.
Det tredje reportaget om bilismen
handlar om svenskarna i trafiken.
Bullerproblem, barn i trafiken , och
trafikens offer.

21.00 TV-nytt.
21.05—21.50 Skansensväng. Färg Un
derhållning i folkton.

TELEVISION 1
13.00 Tennis i Båstad — direkt från
internationella veckan i Båstad.
Bengt Grive.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Picolo — den lille målaren.
18.10 Gräshoppornas ö. Färg. Sista
avsnittet om Smartv (12), Toughy
(9) och Mouse (7, på upptäcktsfärd
långt borta. 13. Den blå gräshoppan.

18.25 Var med ocli bjud. Färg. Fynd
ur svenska folkels gömmor s altt-
bjuds inför onsdagens auktion i
TV 1.

18.30 Ett liv — Ernst-Hugo Järegard
läser en historia av Fritjof Nilsson
Piraten.

19.00 Fablerna* värld. Färg. Invig
ningsfester..

19.05 Kejsarinnans kurir. Färg. Ös
terrikisk äventyrsberättelse i histo
risk 1700-talsmiljö med Klausjiirgen
Wussow, Yvonne ten Hoff och
Heita Komad. 10 Kaptenen i rum
nummer .12.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Mannen soin sköt Liberty Va-
lance — amerikansk västern från
1962 med James Stewart, John
Wayne, Vera Milos, Lee Marvin och
Edmond CVBrien. Regi: John Ford.

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—22.50 Andy Williams show,

Färg. Gästartister: Peggy Lipton,
The Temptations och Ken Berra.

TELEVISION 2
18.30 Lästips för sommaren.
18.55 Vädret,meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport,
19.30 Uppassarnn. Färg. Ordlös histo
ria om två uppassare med tillfällig
anställning. Den engelske komikern
Benny Hill.

20.00 Tro i Sverige — det religiösa il-
vet i Sverige består inte bara i en
luthersk statskyrka oeh några fri-
kyrkor.
Det första programmet av Per-Arne
Axelsson om de 80-talet religiösa
smågrupper, som lever 1 skuggan av
de stora kyrkorörelserna sändes 10
juni.
I dagens program presenteras SUFI-
rörelsen, Gralsväktarna, Messianska
förbundet, Spiritualisterna och
Gammalkatolska kyrkan.

20.30 Vykoriet från norr. Färg.
21.15 TV-nytt.
21.20 Tonbryggeriet: Jazz Ine.
21.50—22.45 Rivalen. Färg.
Pjäs av Klaus Hagerup. Regi: Hans
Dahlin. Medverkande: Arne Lie,
Klaus Hagerup, Eva von Hanno,
Svein Scharffenberg, Marit Ham-
dahl och Anne-Mari Dale.

— Här låg tre hakor i går
kväll. Nu är det bara en kvar.

— Det var så mörkt, så jag
såg inte den tredje.

zn
— Tror du din mamma

skulle bli så glad om hon såg
dej i den klänningen t

— Nej, säkert inte. Det är
hennes.

— Gullan, du är min första
■tanke om morgonen!

Det, säjer Johansson
också.

— Ja, men jag går upp två
timmar tidigare än Johans
son.

Nödt sjukdomar
och krig, drabbar
barnen hårdastl
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